INVESTIA FINANCE SA
CUI: 18349667
ADRESA; lasi, Calea Chisinaului, nr. 45

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
privind activitatea de gestiune desfasurata in anul 2019

Subsemnatul MIHAI ALEXANDRU CRISTIAN, administrator al INVESTIA FINANCE SA, firma inregistrata la Registrul
Comertului sub nr J22/1087/2009, avand C.U.l. 18349667, mentionez ca societatea pe care o conduc isi desfasoara
activitatea indeplinind conditiile prevazute de Legea contabilitatii nr. 82/1991.

Situatiile financiare individuale aferente anului 2019 sunt intocmite potrivit Reglementarilor Contabile conforme cu Directiva
201334 UE a Paralamentului European si Consiliului transpusa prin O.M.F.P 1.802/2014 cu modjificarile si completarile
ulterioare. Societatea se incadreaza in criteriile de marime pentru enitati mici prevazute la pct. 9 alin.(2) din O.M.F.P. nr.
1.802/2014, pe baza indicatorilor determinati din Situatiile financiare aferente anului 2019.

1. Structura Bilantului la 31.12.2019

Situatiile financiare ce se transmit organului fiscal cuprind, conform pct. 451 coroborat cu pet. 452, pct.463 si pet.468 din
O.M.F.P. nr. 1.802/2014 si OMFP 123/2016:

¢ bilantul prescurtat,

¢ contul de profit si pierdere,

¢ notele explicative.

Aceste situatii au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 si
prevederile Legii contabilitatii nr. 82/1991.

S-au respectat principiile contabilitdtii privind prudenta, permanenta metodelor, continuitatea activitatii, independenta
exercitiului, intangibilitatea bilanfului de deschidere, necompensarea, etc.

S-a urmarit inregistrarea corectd a documentelor privind exercitiul financiar incheiat.

Regulile si metodele contabile prevazute de reglementirile in vigoare au fost respectate pe intreg parcursul exercitiului de
raportare.

Bilantul contabil a fost intocmit cu respectarea regulilor prevazute de normele metodologice in vigoare, asigurdndu-se
concordanta intre posturile din bilant si soldurile conturilor sintetice din balanta de verificare, iar acestea sunt puse de acord cu
situatia reald a elementelor patrimoniale pe baza inventarului.

Contul de profit si pierdere reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatul exercitiului.

Inventarierea patrimoniului pentru exercitiul financiar incheiat s-a efectuat cu respectarea prevederilor legale.inregistrarile
contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda nationald (LEIl) si au la baza principiul
costului istoric.

2. Structura actionariatului Societatii

In data de 25.04.2018, actionarul FIl Certinvest Green a cesionat catre MW Green Power Export un numar de 11.645 actiuni,
cesiune inregistrata la Registrul Comertului in baza Cererii nr.68133/25.07.2018 prin Rezolutia nr.16103/25.07.2018.

Actionari Capital social Nr. Actiuni detinute Procent detinere
Total din capitalul social
Avigo Invest S A, 26.664. 900 2.666. 490 81,8851%
Bejan loan 300 30 0,0009%
Canacheu Constantin 1.606.760 160.676 4,9342%
MWV Green Pow er Export SRL 116.450 11.645
FlA Certinvest Green 4.171.760 A17.176 12.8110%
Stratus InvestCapital SRL 3.620 362 0,0111%

TOTAL 32.663.790 3.2656.379 100,00000%




La data de 21.08.2018, Canacheu Constantin cesioneaza catre Avigo Invest un numar de 160.676 actiuni, cesiune inregistrata

la Registrul Comertului in baza Cererii nr.91686/14.11.2018 prin Rezolutia nr.24240/15.11.2018.

Actionari Capital social Nr. Actiuni detinute Procent detinere
Total din capitalul social
Avigo Invest S.A. 28.271.6680 2.827. 165 86,8193%
Bejan loan 200 20 0,0009%
MW Green Pow er Export SRL 116.450 11.645
Fla Certinvest Green 4171 760 417 176 12.2110%
Stratus InvestCapital SRL 3.620 362 0,0111%
TOTAL 32.563.790 3. 256.379 100,00000%
3. Situatia Creantelor si datoriilor
Soldla 31 Sold la 31 decembrie
decembrie 2018 2019 Termen de exigibilitate
CREANTE Sub 1 an Intre 1 si 5 ani Peste 5 ani
Dobanda plasamente in
obligatiuni (partea mai mica de 1
an) 8,512 52,689 52,689
Alte creante imobilizate 0 0 0
Creante comerciale interhe 184,954 589,686 589,686
Avansuri de servicii cétre
furnizorii interni 280,598 135,630 135,630
TVA de recuperat 316,136 341,543 341,543
TVA neexigibila 157,757 34,754 34,754
Alte creante 17,610 21,305 21,305
Debitori diversi 8,026,688 6,411,066 6,411,068
Sume in curs de clarifiacre 122 122 122
Total 8,992,377 7,586,795 7,586,795
Datorii si alte pasive Sold la 31 Sold la 31 decembrie Termen de exigibilitate
decembrie 2018 2019 Sub 1an Intre 1 si 5 ani Peste 5 ani
Imprumuturi din obligatiuni 28,114,319 7,243,701 839,079 6,404,622 4]
Dobanzi aferente imprumuturi 2.313,234 156,527 156,527 0 0
din obligatiuni
Creclite bancare 25,455,624 52,512,373 3,279,601 14,145,936 35,086,836
Contract de leasing 41,831 0 0 0 0
Garantii clienti 655,475 1,210,654 183,565 1,027,089 0
Garantii de buna executie 166,441 183,184 183,184 0 0
Furnizori 555,503 544 456 544,456 0 0
Furnizori de imobilizari 822,708 512,740 512,740 0 0
Furnizori facturi nesosite 112,837 103,481 103,481 0 0
Clienti creditori 630,963 36,636 36,636 0 0
Personal remuneratii datorate 24,171 27,223 27,223 0 0
Retineri personal 308 0 0 0 0
Asigurari sociale 15,061 20,425 20,425 0 0
Constributie asiguratorie pentru 942 1,259 1.259 0 0
munca
Varsaminte de efectuat 0 0 0 0 0
Impozit salarii 1,794 2,708 2,708 0 0
Alt_e i_mpozite, taxe si varsaminte 5213 217 217 0 0
asimilate
Creditori diversi 0 584,830 584,830 0 0
TOTAL 58,016,424 63,140,414 6,475,931 21,577,647 35,086,836




4. Structura contului de profit si pierdere

Denumirea indicatorilor

Nr. rd.

31.12.2018 31.12.2019
A B 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 6,786,583 8,559,633
Productia véndutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 6,786,583 8,559,633
Venituri din vanzarea mérfurilor (ct. 707) 03 0 0
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobénzi inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care mai au in derulare 05 0 0
contracte de leasing (ct.7667)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712) 0 0
SoldC 07 0 0
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 0
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 10 0 0
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) (b 0 0
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 0 0
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 76,180 68,803
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventji pentru investitii (ct.7584) 15 0 0
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09+ 10+ 11+ 12 + 13) 16 6,862,763 8,628,436
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 64,335 52,134
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 53,119 96,208
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 470,729 584,479
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 0 0
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 604,863 599,428
a) Salarii si indemnizatji (ct.641+642+643+644) 23 587,309 575,974
b) Cheltuieli cu asigurérile si protectia sociala (ct.645) 24 17,554 23,454
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 1,015,017 1,031,274
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 1,015,017 1,031,274
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -856,435 138,988
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 43,687 138,988
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 Q00,122 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2,985 647 3,031,606
zt:tgﬂ 1C-:-1g1lt;-ll-eflil1 gr-ll-\gr11:-FE;?;:—aé;I1e+96)gZTGEZ3+624+625+626+627+628) 32 2,232,122 2,232,810
e o oty e erd arsins 2
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.8. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 25,716 38,397
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care mai 38 0 0
au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
Ajustéri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0




- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0

- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE — TOTAL (rd. 17 la 20 - 21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) 42 4,337,275 5,534,117
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit {rd. 16 - 42) 43 2,525,488 3,094,319
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0

12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0

- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate 46 0 0

13. Venituri din dobénzi (ct. 766%) 47 352,134 507,561
- din care, veniturile oblinute de |a entitatile afiliate 48 0 0

14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datoraté (ct. 7418) 49 0 0

15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 334,139 331,980
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 686,272 839,541
16. Ajustdri de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare detinute ca active 53 1.649 0
circulante (rd. 54 - 55) !

- Cheltuieli {ct.686) 54 1,649 86,787

- Venituri (ct.786) 55 0 0

17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666*) 56 2,618,298 3,005,562
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 363,750 1,054,078
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 2,983,697 4,146,427
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

- Profit (rd. 52 - 59) 60 -2,297,425 0

- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 3,306,886
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 7,549,035 9,467,977
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7,320,972 9,680,544
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):

- Profit (rd. 62 - 63) 64 228,083

- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 212,567
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 0 0
20.Impozitul specific unor activitati (ct.691) 67

20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 0

21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:

- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 69 228,063

- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 70 0 212,567




5. Managementul riscului

(a) Riscul de piata
Riscul de piatd este definit ca riscul de a inregistra o pierdere sau de a nu obtine profitul asteptat, ca rezultat al fluctuatiilor
preturilor, ratelor de dobanda si a cursurilor de schimb ale valutelor.

(i) Riscul de pret

Riscul ca valoarea unui instrument financiar sa flucteze ca reultat al schimbarii preturilor pietei chiar dca aceste schimbari sunt
cauzate de factori specifici instrumentelor individuale sau emitentului acestora, sau factori care afecteaza toate intsrumentele
tranzactionate pe piata.

(if) Riscul de ratd a dobanzii

Societatea se confrunta cu riscul de ratd a dobéanzii datoritd expunerii la fluctuatiile nefavorabile ale ratei dobanzii. Schimbarea
ratei dobanzii pe piata influenteaza in mod direct veniturile si cheltuielile aferente activelor si datoriilor financiare purtatoare de
dobénzi variabile, precum si valoarea de piata a celor purtatoare de dobanzi fixe.

La datele de 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018, majoritatea activelor si datoriilor Societatii sunt purtdtoare de dobanda.
Societatea nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fatd de fluctuatiile ratei dobanzii.

(fif) Riscul valutar

Riscul valutar este riscul inregistrarii unor pierderi sau nerealizarii profitului estimat ca urmare a fluctuatillor nefavorabile ale
cursului de schimb. Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar intrucét pasivele financiare ale Societatii
reprezentand credite bancare la 31 decembrie 2019 sunt denominate Tn euro.

{b) Riscul de credit

Riscul de credit reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de
catre contrapartidd a obligatilor financiare. Societatea este expusd riscului de credit ca urmare a conturilor curente,
depozitelor bancare si a altor creante.

(c) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul inregistrari de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezultd din
imposibilitatea de a onora in orice moment obligatiile de platd pe termen scurt, farad ca aceasta sa implice costuri excesive sau
pierderi ce nu pot fi suportate de catre Societate.

(d) Riscul aferent impozitarii

Legislatia fiscala romaneasca prevede reguli detaliate si complexe suferind mai multe modificari in ultimii ani. Interpretarea
textului si procedurile practice de punere in aplicare a legislatiei fiscale ar putea varia, existand riscul ca anumite tranzactii sa
fie interpretate altfel de catre autoritatile fiscale comparativ cu tratamentul Societatii.

Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate s3 efectueze auditul {controlul) companiilor care opereaza pe
teritoriul Roméaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari si pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si
alte aspecte legale si regulatorii care prezintd interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea s3 continue sa fie
supusa controalelor fiscale pe masura emiterii de noi reglementari fiscale.

(e) Riscul operational

Riscul operational este definit ca riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate din cauza unor factori
interni cum ar fi derularea inadecvata a unor activitdfi interne, existenta unui personal sau a unor sisteme necorespunzatoare
sau din cauza unor factori externi cum ar fi conditile economice, schimbari pe piata de capital, progrese tehnologice. Riscul
operational este inerent tuturor activitatilor Societatii.

Politicile definite pentru administrarea riscului operational au luat in considerare fiecare tip de evenimente ce poate genera
riscuri semnificative si modalitdtile de manifestare a acestora, pentru a elimina sau diminua pierderile de natura financiard sau
reputationala.

6. Conformitatea cu legislatia si reglementarile interne ale societatatii

Societatea are in vedere punerea in aplicare a masurilor si procedurilor conforme cu QUG 1802/2014. Sistemul de control
intern din cadrul Societatii functioneaza luand in considerare tipul, domeniul, complexitatea si nivelul de risc al activitatilor
Societatii.

Scopul controlului intern este s& asigure coerenta obiectivelor, sa identifice factorii-cheie de reusitd si s& comunice
conducatorilor entitatii, in timp real, informatiile referitoare la performante si perspective.

Procedurile de control intern din cadrul Societatii vizeaza asigurarea:
- conformitatii cu legislatia in vigoare



- aplicarii deciziilor luate de conducerea Societatii

- hunei functionari a activitatii interne a Societatii

- fiabilitatii informatiilor financiare

- eficacitatii operatiunilor entitatii

- utilizarii eficiente a resurselor

- prevenirii si controlului riscurilor de a hu se atinge obiectivele fixate

Obiectivele procedurilor de control intern sunt urmarirea inscrierii activitatii Societatii si a comportamentului personalului Tn
cadrul definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale entitatii si, pe de altd parte, verificarea daca
informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta corect activitatea si situatia Societatii.

7. Activitatea Societatii

Societatea a desfasurat in anul 2019 activitatea de inchiriere a spatiilor din imobile detinute din Buzesti, nr.75-77, Sector 1
Bucuresti, precum si din Muntii Tatra nr. 4-10 8, realizand o cifra de afaceri in valoare de 8.559.633 lei

In anul 2019 si 2018 Sccietatea a realizat, in proportie de 100%, cifra de afaceri din activitatea de inchiriere a spatiilor din
imobilele din Buzesti preluate prin Actul de adjudecare nr.770/2013/2016 si Contract 1267/2016 si din Muntii Tatra nr.4-10
sector 1, in baza actului de adjudecare nr.223/2014/20.01.2017 (Nota 1). In anul 2019 cifra de afaceri realizata este de
8.559.633 lei (2018: 6.785.583 lei).

Buzesti Muntii Tatra Total
Cifra de afaceri 2019
“Corporate” “Ready office” “Corporate” “Ready office”

Venituri din chirii 3,427,544 1,583,272 1,708,137 0 6,718,953
Venituri din intretinere 755,438 0 462,420 0 1,217,858
Venituri din chirii locuri de parcare 202,471 33,175 9711 0 245,357
Venituri din alte servicii 354,393 23,073 0 0 377,466
Total 4,739,846 1,639,520 2,180,268 0 8,559,633

In cursul anului 2020 Societatea va continua seria de investitii pentru modernizarea imobilelor, in urma carora va creste gradul
de ocupare, astfel societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil pe baza activitatii de inchiriere.

CONCLUZII:

Avand in vedere cele prezentate in acest raport, exista premise de continuare a activitatii, propunem spre aprobare,
urmatoarele:

a) Situatiile financiare ale anului 2019, alcatuite din:
. bilantul prescurtat,
. contul de profit si pierdere,
. notele explicative.

b) Pierderea contabila inregistrat in exercitiul financiar 2019 in suma de 212.567 lei.

Administrator
MIHAI ALEXANDRU-CRISTIAN

Digitally signed by
 Cristian-Alexandru

Cristian-
Alexandru
Mihai




SC INVESTIA FINANCE S.A.

CUI 18349667

J22/1087/2009

IASI, TASI, CALEA CHISINAULUI, NR.45

RAPORTUL ANUAL AL ADMINISTRATORULUI PENTRU ANUL 2019

1.DATE GENERALE:

Denumirea societatii comerciale: SC INVESTIA FINANCE S.A;;

Sediul social: lasi, lasi, Calea Chisinaului, nr.45;

Telefon/Fax: 021.5897888/021.5897630

Cod Unic de Inregistrare: RO18349667

Loc.lasi, Jud.lasi, str.Calea Chisinaului, nr.45, birou 4

Nr.de ordine in registrul comertului:J22/1087/2009

Durata societatii: nelimitata

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile imobiliare emise: Sistemul Alternativ de Tranzactionare
(ATS) administrat de Bursa de Valori Bucuresti;

Categoria Bonds-ATS;

Obiectul de activitate principal: cod CAEN 6619 - Activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitati de
asigurari si fonduri de pensii; Cod CAEN al activitatii preponderente efectiv desfasurate in perioada de raportare:
6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate.

Capital Social subscris si varsat: 32.563.790 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:

Emisiunea de obligatiuni INV22 este alcatuita din 10.000 de obligatiuni, negarantate, denominate in lei, cu o

valoare nominala de 50 Lei, in valoare totala de un 500.000 mii Lei. Rata anuala a dobanzii este de 7% pe an.

Emisiunea de obligatiuni INV23 este alcatuitd din 22.540 de obligatiuni, negarantate, denominate in lei, cu o

valoare nominala de 100 Lei, in valoare totala de un 2.254.000 mii Lei. Rata anuala a dobanzii este de 7% pe an.

2. REGULI $1 METODE CONTABILE

La intocmirea situatiilor financiare s-a avut in vedere Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. OMFP nr.
3781/2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a
raportarilor contabile anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice si
pentru reglementarea unor aspecte contabile. Ordinul vizeaza entitatile carora le sunt incidente reglementarile

contabile privind situatiile financiare anuale individuale aprobate prin ordinul 1.802/2014

OMF 1802 cere ca situatiile financiare sa fie intocmite in conformitate cu:

. Legea Contabilitati 82/1991, republicata in M.O. nr. 454/18.06.2008, cu modificarile si completarile
ulterioare; si
. Cerintele de prezentare prevazute de OMF 1802.



SC INVESTIA FINANCE S.A.

CUI 18349667

J22/1087/2009

IASI, TASI, CALEA CHISINAULUI, NR.45

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (‘RON”) la
cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si
conform OMF 1802/2014.

Intocmirea situatiilor financiare ale Societatii in conformitate cu prevederile OMF 1802/2014, cu modificarile
ulterioare, solicita conducerii Societatii realizarea de estimari si ipoteze care afecteaza valorile raportate pentru
venituri, cheltuieli, active si pasive, ca si prezentarea datoriilor si activelor contingente la sfarsitul perioadei. Totusi,
inerenta incertitudine existenta in legatura cu aceste estimari si ipoteze ar putea rezulta intr-o ajustare viitoare

semnificativa asupra valorii contabile a activelor si pasivelor inregistrate.

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca
Compania isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea crede ca Compania va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si

prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.



SCINVESTIA FINANCE S.A.

CUI 18349667

J22/1087/2009

TASI, TASI, CALEA CHISINAULUI, NR.45

3. ACTIVE IMOBILIZATE

Valorile de referinta pe grupe de imobilizari la 31.12.2019, sunt:

VALOARE DE INVENTAR

DEPRECIERI

AJUSTAR| PENTRU

VALOARE NETA

DEPRECIERE
Elemente de activ
31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019 31.12.2019
Alte imobilizari necorporale 9,255 7,336 0 1,919
Avansuri si imobilizari necorporale in curs 0] 0 0] 0]
Imobilizari necorporale TOTAL 9,255 7,336 0 1,919
Terenuri 39,505,999 0 0 39,505,999
Caonstructii 49,076,108 1,802,788 0 47,273,320
Instalatii tehnice si masini 754,147 336,804 0 417,343
Alte instalatii, utilaje si maobilier 32,896 16,332 0 16,564
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 1,485,547 0 0 1,485,547
Imob. In curs 6,496,877 0 0 6,496,877
Imobilizari corporale TOTAL 97,351,574 2,155,925 0 95,195,650
Imobilizari financiare 8,194,718 0 3,706,137 4,488,581
ACTIVE IMOBILIZATE TOTAL 105,555,547 2,163,260 3,706,137 99,686,150
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a) Terenuri
Structura terenurilor si cladirilor detinute de catre SC INVESTIA FINANCE SA este redata in tabelul urmator:

Mijloc fix Valoarea de inventar Suprafata - mp
TEREN MUNTII TATRA 4-10, SECT.1, BUCURESTI 23,239.491.00 2.587.84
TEREN BUZESTI NR.75 ,SECT.1, BUCURESTI 15,366,386.00 7.175,15
TEREN BUZESTI, NR.81, SECT.1, BUCURESTI 900,122.00 189,00

b) Constructii

In data de 03.10.2019, in baza Contractului de vanzare/cumparare autentificat sub nr.1356/03.10.2019,
Societatea a cumparat urmatoarele imobile situate in Bucuresti, str. Buzesti nr.75, sector 1, constand in spatii
cu destinatie birouri situate la et.3 si et.4, in suprafata utila de 443,43 mp, impreuna cu cota indiviza in

suprafata de 67,92 mp, din terenul aferent, astfel :

Teren/Constructie Suprafata
Etaj 3 impreuna cu cota indiviza din partile si dependintele comune ale imobilului si teren 228,87 mp — constructie
aferent 34,54 mp - teren
Etaj 4 impreuna cu cota indiviza din partile si dependintele comune ale imobilului si teren 214,56 mp — constructie
aferent 38,38 mp - teren

La data de 31.12.2019 situatia investitiillor imobiliare este urmatoarea :

Locatie Valoarea de inventar 31.12.2019
TEREN MUNTII TATRA 4-10
TEREN MUNTII TATRA 4-10 23,239491
TEREN BUZESTI NR.75 (ET.2)
TEREN BUZESTI NR.75 (ET.1)
TEREN BUZESTI NR.75 (ET.6)
TEREN BUZESTI NR.77-77A
TEREN BUZESTI NR.75 (ET.5)
TEREN BUZESTI NR.75 174,95 MP
TEREN BUZESTI NR.75 15,366,386
TEREN BUZESTI NR.81 900,122
TOTAL TEREN 39,505,999
IMOBIL MUNTII TATRA 4-10 11,612,408
IMOBIL BUZESTI NR.75 (ET.2)
IMOBIL BUZESTI NR.75 (ET.1,ET.6)
IMOBIL BUZESTI NR.75 (ET.5) 33,076 464
IMOBIL BUZESTI NR.75 (PARTER)
IMOBIL BUZESTI NR.75 (SUBSOL, PARTER, ET.1-6 PARTIAL, ET.7-11)
IMOBIL BUZESTI NR.75 (ET.3-4) 4,387,236
TOTAL CLADIRI 49,076,108
TOTAL IMOBILE 88,582,107

¢) Instalatii tehnice si masini
La data de 31.12.2019 valoarea instalatiilor tehnice si masinilor inregistate in evidenta contabila a societatii era de
754.147 ron lei. In cursul anului 2019 valoarea acestora a variat cu 42.678 ron, variatie reprezentand achizitii in

valoare de 67.381 ron si vanzari in valoare de 24.704 ron.
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d) Alte instalatii, utilaje si mobilier
La data de 31.12.2019 valoarea inregistata in evidenta contabila a societatii era de 32.896 ron fata de 28.982 ron
la data de 31.12.2018. In cursul anului 2019 valoarea a crescut cu suma de 3914 ron, reprezentand achizitia de
mobilier.

e) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

La data de 31.12.2019 valoarea inregistata in evidenta contabila a societatii era de 2.163.260 lei.

f) Imobilizari financiare

Creante imobilizate

La data de 31.12.2019 valoarea inregistata in evidenta contabila a societatii era de 4.727.171 ron fata de
4.529.458 lei la data de 31.12.2018. In cursul anului 2012 valoarea creantelor a crescut cu suma de 197.713 ron,
reprezentand :

-achizitia unor portofolii de titluri -1.203.376 ron

-valoare dobanzi de incasat aferent perioadei ianuarie-dec 2019 -729.468 ron, corespunzatoare plasamentelor in
obligatiuni existente si dobanda preluata din contracte cesiune

-incasare aferente portofolii ajunse la scadenta — 1.735.131 ron

R Ajustari pentru .
Valori de inventar depreciere Valori nete
Creante imobilizate 8,507,816 3,780,644 4,727,171
Alte titluri imobilizate 105,288 105,288
dOebltig:iiiuni achizitionate cu ocazia emisiunilor efectuate 7 570,834 3,780,644 3,790,190
Dobanzi aferente altor creante imobilizate 831,693 0 831,693

La 31 decembrie 2019 Societatea detine plasamente in obligatiuni in cuantum de 8.402.527 lei
Garantii
Societatea a inregistrat in contul 2678 Alte creante imobilizate o garantie in valoare de 9.873 lei

conform contractului de inchiriere incheiat cu Roma West avand ca termen 30.06.2020.

4. ACTIVE CIRCULANTE

Activele circulante inregistrate de societate la data de 31 decembrie 2019 (7.847.202 ron) au scazut fata de 31
decembrie 2018 (8.992.377 ron) cu suma de 1.145.175 ron, evolutie datorata scaderiiii avansurilor de furnizor si
soldurilor de debitori diversi.

i) STOCURI

La data de 31.12.2019, societatea nu detine stocuri.

i) CREANTE
Sold la 31 decembrie 2018 Sold la 31 decembrie 2019
CREANTE
Plasamente in obligatiuni {partea mai mica de 1 an) 0 0
Dobanda plasamente in obligatiuni (partea mai mica de
1anm 8,512 52,689
Alte creante imobilizate 0 0
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Creante comerciale interne 184,954 589,686
Avansuri de servicii catre furnizorii interni 280,598 135,630
TVA de recuperat 316,136 341,543
TVA neexigibila 157,757 34,754
Alte creante 17,610 21,305
Debitori diversi 8,026,688 6,411,066
Sume in curs de clarifiacre 122 122
Total 8,992,377 7,586,795

Soldul creantelor comerciale a scazut fata de decembrie 2018 urmarea faptului ca, in anul 2019, au fost

incasarifrecuperari creante ale unor debitori diversi. La 31 decembrrie 2019 creantele din sold sunt creante

curente cu scadente in trimestrul | 2020.

Ponderea cea mai mare a creantelor in total este detinuta de debitorii diversi, ce reprezinta sume de incasat

preluate prin contracte de cesiune creanta . Acestea sunt ajustate cu deprecieri in proportie de 64.21%.

5. INVESTITII PE TERMEN SCURT

La data de 31.12.2019, societatea detine investitii pe termen scurt in valoare de 262.407 lei, iar ajustarea aferenta

este in suma de 74.507 ron.
6. CASA S| CONTURI LA BANCI

lei
Exercitiul financiar la | Exercitiul financiar la
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Disponibilitati la banci 612,413 488,284
- in lei 175,019 191,324
- in valuta 437,394 296,960
Casainlei 888 96
Total disponibilitati la banci si numerar in casierie 613,301 488,380
Fluxurile de numerar au scazut in perioada de la inceputul anului.
7. DATORII
—— - Sold la 31 Sold la 31 Termen de exigibilitate
Datorii si alte pasive decembrie 2018 decembrie 2019 Sub1an Intre 1 si 5 ani Peste 5 ani
Imprumuturi din obligatiuni 28,114,319 7,243,701 839,079 6,404,622 0
Dobanzi aferente 2,313,234 156 527 156 527 0 0
imprumuturi din obligatiuni
Credite bancare 25,455,624 52,512,373 3,279,601 14,145,936 35,086,836
Contract de leasing 41,831 0 0 0 0
Garantii clienti 655,475 1,210,654 183,565 1,027,089 0
Garantii de buna executie 166,441 183,184 183,184 0 0
Furnizori 555,503 544 456 544 456 0 0
Furnizori de imobilizari §22,708 512,740 512,740 0 0
Furnizori facturi nesosite 112,837 103,481 103,481 0 0
Clienti creditori 630,963 36,636 36,636 0 0
Personal remuneratii 24171 27.223 27.223 0 0
datorate
Retineri personal 308 0 0 0 0
Asigurari sociale 15,061 20,425 20,425 0 0
Constributie asiguratorie 942 1.259 1.259 0 0
pentru munca
Varsaminte de efectuat 0 0 0 0 0
Impozit salarii 1,794 2,708 2,708 0 0
Alte impozite, taxe si 5.213 217 217 0 0
varsaminte asimilate
Creditori diversi 0 584,830 584,830 0 0
TOTAL 58,916,424 63,140,414 6,475,931 21,577,647 35,086,836

Nivelul datoriilor la data de 31.12.2019 a crescut fata de inceputul anului 2019 cu suma de 4.223.990 ron, in

principal, datorita cresterii imprumuturilor bancare si a celor garantiilor clientilor.
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i Imprumuturi din obligatiuni

La data de 31.12.2019 imprumuturile din obligatiuni au variat cu suma de 20.870.618 ron urmare a rambursarilor

efectuate in anul 2020.

Imprumuturile din emisiunile de obligatiuni la 31 decembrie 2012 sunt in valoare de 7.400.228 ron.

)] Imprumuturi din credite bancare

La data de 31.12.2019 imprumuturile din credite bancare au crescut urmare a tragerilor din creditului nou efectuat

in semestrul I 2019.
Suma creditelor la data de 31.12.2019 este de 52.215.373 ron.

i) Clientii Creditoti

Sumele in sold la data de 31.12.2019 , in valoare de 36.636 ron, se restituie conform clauzelor contractuale.

iv) Datoriile comerciale

Datoriile comerciale in sold la 31.12.2019 sunt datorii curente, inregistrandu-se doar la furnizori interni.

v) Alte datorii, reprezentand obligatii de personal, de bugete, creditor diversi in sold la 31.12.20191in

suma de 636.662 ron .

In cursul anului 2019 datoriile si obligatiile catre bugetul de stat si bugetele locale au fost achitate la termenele

scadente, iar in sold nu sunt datorii restante.

8. Venituri in avans

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Denumire

incheiat la

incheiat la

31 decembrie 2018

31 decembrie 2019

Subventii pentru investitii in bunuri proprii puse in functiune 0 0
Subventii pentru investitii in curs de executie 0 0
Venituri in avans de reluat intr-o perioada de pana la un an 502,807 1.218.767
Venituri in avans de reluat intr-o perioada maimare de un an 0 08318
Total 502,807 2,127,085

ACTIVUL NET CONTABIL este in valoare de 42.877.780 ron la data de 31.12.2019. Fata de inceputul anului,

activul net contabil a scazut cu 212.567 ron.
9. CAPITAL S| REZERVE

Capitalurile proprii ale societatii la 31.12.2019 in suma de 42.877.780 ron

inceputul anului, cu 212.567 ron.

Capitalurile proprii ale societatii la 31.12.2019 au urmatoarea componenta:

au inregistrat o scadere fata de

Denumire E xercitiul financiar inchei:_at la31 Exercifiul financiar incheigt la31

decembrie 2018 decembrie 2019
Capital subscris varsat 32,563,790 32,563,790
Prime de emisiune 238,240 238,240
Rezerve din reevaluare 39,434,603 39,328,733
Rezerve legale 12,526 12,526
Rezultatul reportat -26,231,035 -25,897,103
Profit sau pierdere 228,063 -212,567
Alte pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii -3,155,840 -3,155,840
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| Total

43.090.347 |

42,877,780 |

a) Capital social

La data de 31.12.2019 Societatea avea un capital social de 32.563.790 lei format din 3.256.379 de actiuni cu o

valoare nominala de 10 lei, toate avans acelasi drept de vot ; structura capitalului social era urmatoarea :

Actionari Nr actiuni Valo_are Valoare capital (lei) Patticipatie (%)
nominala
AVIGO INVEST 2,827,166 10 28,271,660 86.8193%
BEJAN IOAN 30 10 300 0.0009%
MW GREEN POWER EXPORT SA 11645 10 116,450 0.3576%
Fll CERTINVEST GREEN 417,176 10 4,171,760 12.8110%
STRATUS INVESTCAPITAL SRL 362 10 3,620 0.0111%
TOTAL 3,256,379 32,563,790 100.0000%
b) Rezerve
Exercifiul financiar Exercifiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Rezerve legale 12.526 12.526
Rezerve din facilitati fiscale 0 0
Rezerve pentru dezvoltare 0 0
Surse cofinantare 0 0
TOTAL 12.526 12.526
c) Rezultat reportat
Exercitiul financiar Exercitiul financiar
incheiat la incheiat la
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Rezultat reporat -19,279,358 -19,157,166
Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile -6,951,677 -6,951677
Surplus din reevaluare aferent reevaluari anterioare 2004 0 0
Surplus din reevaluare 2006 realizat la 30.04.2009 0 0
Surplus din reevaluare aferent reevaluari ulterioare 2004 0 211,740
TOTAL -26,231,035 -25,897,103

10. Contul de profit si pierdere

Situatia evolutive a principalilor indicatori economic-financiari realizati in sem.ll 2019 este redata in tabelul de mai

jos:

Nr.Crt. Denumirea indicatorilor 31.12.2018 31.12.2019
1 2 3 4
1 | cifra de afaceri neta 6,862,763 8,628,436
2 | Productia vanduta 6,786,583 8,559,633
3 | Alte venituri din exploatare 76,180 68,803
4 | YENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 6,862,763 8,628,436
5 | a) Chekuleli cu materile prime sf materialele consumablie 64,335 52,134
6 | Alte cheltuieli materiale 53,119 96,208
7 | bh) Affe chelfuieli externe (cu energie siapd) 470,729 584 479
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8 | Cheffuieli cu personalil 604,863 599428

9 | a) Salarii si indemnizatii 587,309 575,974
10 | b) Cheluieli cu asigurarile §i proteciia sociala 17,554 23454
11 | Ajustdri de valoare privind imobilizdrile corporale §inecorporale 1,015,017 1,031,274
12 - Cheltuieli 1,015,017 1,031,274
13 | Ajustari de valoare privind activele circulante -856 435 138,988
14 - Cheltuieli 43,687 138,988
15 - Venituri 900,122 0
16 | Alte chektuieli de exploatare 2,985,647 3,031,606
17 Cheltuieli privind prestatiile externe 2,232,122 2,232,810
1o | Ghefcu abe mposts, e o varsamie it et representn fansen
19 Alte cheltuieli 25,716 38,397
20 | CHELTVIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 4,337,275 5,534,117
21 | PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
22 - Profit 2,525,488 3,094,319
23 | Venituri din interese de participare 0 0
24 | Venituri din dobanzi 352,134 507,561
25 | Alte venituri financiare 334,139 331,980
26 | VENITURIFINANCIARE — TOTAL 686,272 839,541
27 | Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare gi investitiile financiare 1,649 86,787
28 | Cheltuieli privind dobanzile 2,618,298 3,005,562
29 | Alte cheltuieli financiare 363,750 1,054,078
30 | CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 2,983,698 4,146,427
31 | PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
32 - Pierdere 2,297426 3,306,886
33 | VENITURITOTALE 7,549,035 9,467,977
34 | CHELTUIELI TOTALE 7,320,972 9,680,544
35 | PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
36 - Profit/Pierdere 228,063 -212,567
37 | PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR: 228,063 -212,567
38 - Profit/Pierdere 228,063 -212,567

Rezultatul pericadei este pierdere in valoare de 212.567 ron .

Analiza rezultatului din exploatare

Societatea a prezentat cheltuielile dupa natura lor. Dat fiind domeniul de activitate

pe functii nu este considerata ca fiind relevanta.

Compania presteaza servicii numai pe teritoriul Romaniei.

al Societatii, analiza acestora

Exercitiul financiar la 31

Exercitiul financiar la 31

Nr.Crt. Indicatori decembrie 2018 decembrie 2019
1 | Cifra de afaceri neta 6,786,583 8,559,633
2 | Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3+4+5) 4,337,275 5,534,117
3 | Cheltuielile activitatii de baza 4,337,275 5,534,117
4 | Chelluielile activitatilor auxiliare
5 | Cheltuielile indirecte de productie
6 | Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri (1-2) 2,449,308 3,025,516
7

Cheltuieli de desfacere
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8 | Chelluielile generale de administatie

9 | Alte venituri de exploatare 76,180 68,803

10 | Rezultatul din exploatare {6-7-8+9) 2,525,488 3,094,319

Cifra de afaceri realizata in an 2019 este in valoare de 8.559.633 ron in crestere fata de perioada similara a
anului precedent urmare a cresterii veniturilor din chirii cu suma de 1.773.080 ron

Din categoria “Alte venituri “ acestea au scazut ca urmare a scaderii veniturilor din valorificare active imobilizate.
La capitolul Cheltuieli, acestea prezinta urmatoarea evolutie:

-Cheltuielile activitatii de baza, reprezinta cheltuielile cu materiale, cheltuielile de personal, cheltuilele cu utilitatile
si cheltuileile cu materiale nestocate , cheltuielile cu prestatiile externe, cu impozitele, taxele: acestea au crescut
cu 1.196.842 ron.

Rezultatul din exploatare pt anul 2019 a inregistrat o crestere de 568.831 ron, crestere de 22.52% fata de
rezultataul anului 2018

Analiza rezultatului financiar

il il il N
1.Venituri din interese de paricipare 0 0 0 0
2. Venituri din dobanzi 352,134 507,561 155428 44
3. Alte venituri financiare 334,139 331,980 -2,158 -1
VENITURI FINANCIARE — TOTAL 686,272 839,541 153,269 22
4. Cheltuieli privind dobanzile 2,618,298 3,005,562 387,264 15
5.Alte cheltuieli financiare 363,750 1,054,078 690,327 190
6.Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si

investitiile financiare 1,649 86,787 85,138 0
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 2,083,697 4,146,427 1,162,730 39
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR{A):

- Pierdere -2.297 425 -3.306,886 -1,009 461 44

Veniturile financiare in anul 2019 au crescut fata de veniturile anului 2018 cu suma de 153.269 ron, urmare a

creantelor din obligatiuni si a dobanzilor aferente plasamentelor detinute de companie.

Alte venituri si alte cheltuieli financiare cuprind veniturile si cheltuielle aferente diferentelor de curs valutar.

Diferenta dintre ele reprezinta o crestere a cheltuielilor din diferente din curs valutar cu o suma de 688.169 ron

urmare a cresterii cursului valutar.

Cheltuielile cu dobanzile la imprumuturile din obligatiunile datorate au crescut

imprumutat.

11. Litigii

urmare a cresterii capitalului

In ceea ce priveste situatia litigiilor, societatea are unul singur, la Judecatoria Sect. 3 Bucuresti, in care partile

sunt:

- Reclamant Coada Gica {contestatar)

- Parat : SCPEJ Dumitru, lancu&Asociatii, Investia Finance SA, BT SA- Suc Victoria, Niculescu Mirela, in

calitate de intimati

Obiectul dosarului este contestatie la executare.
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12. Evaluarea activitatii de vanzari

Principalii clienti ai societatii sunt : Anima Speciality Medical Services, Advanced Retail System, Centrul Medical
Unirea, Ready Office Rent 8.A;

Vechimi sold clienti principali {dupa data emitere factura)

TOTAL

112,554 177,933 146,327 79,558 33,283 1,858 | 551,523 | 100.00%
YRR
t/é))tilln 20.41% 32.26% 26.53% 14.43% 6.04% 0.34% | 100.00%

13. Evaluarea activitatii de achizitie

Vechimi solduri furnizeri principali:

Din totalul sumelor neachitate catre furnizori la data de 31.12.2019 in valoare de 1.057.195 ron, cea mai mare
pondere o reprezinta sumele cu scadenta intre 0-30 de zile, si anume 95,55%.

Soldul cu scadenta cea mai mare este de 47.047 ron si are o pondere de 4,45%

Sold la _uItima 0-30 zile 31_—60 61_—90 91—_120 121_—365 pestg TOTAL % din

anhaliza zile Zile Zile zile 365 zile sold
TOTAL 1.010.148 0 0 0 0 47,047 | 1.057.195 | 100.00%
% din total 95,65% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.45% 100.00%

14. Conducerea societatii comerciale

Administrarea societatii a fost asigurata in cursul sem.Il 2019 de catre administrator , in persoana d-ului Mihai

Alexandru-Cristian.

ADMINISTRATOR,
MIHAI ALEXANDRU-CRISTIAN

Semnatura

Stampila unitatii

Cristian-
Alexandru
Mihai

14:17:34 +03'00'
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SCRISOARE DE CONFIRMARE A DECLARATIILOR

Stimati Domni,

Prin prezenta confirmam, in cunostinta de cauza si cu buna-credinta, dupa o consultare

adecvata cu alti directori si reprezentanti ai companiei, asupra realitatii informatiilor cu

privire la pozitia financiara, performanta financiara, precum si a altor informatii cuprinse in

raportarea aferenta anului 2019.

A.

Recuncastem, in calitate de Administrator, respectiv Societate de contabilitate,
responsabilitatile nostre, in baza legislatiei in vigoare, privind:

- intocmirea situatiilor financiare pe baza reglementarilor contabile conforme cu
directivele europene, care trebuie sa prezinte o imagine fidela cu realitatea activelor,
obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere:

- efectuarea unor declaratii corecte catre dumneavoastra, precum si faptul ca toate
tranzactiile efectuate de companie au fost reflectate si evidentiate corespunzator in

inregistrarile contabile.

Nu avem litigii in curs care ar putea afecta bun adesfasurare a activitatii entitatii

noastre, nu se asteapta plata unor sume si nici nu exista si nu se anticipeaza alte litigii.
Evenimentele postbilantiere au fost rezolvate in conformitate cu Ordinul 1802/2014,
publicat in Monitorul Oficial 963 din 30 decembrie 2014, forma actualizata, pentru

aprobarea reglementarilor conforme cu directivele europene.

Cu respect,

ADMINISTRATOR, SMART PROVIDER SRL

Cristian-
Alexandru
Mihai

X Lo E Digitally signed by
Marius-Cristian, parius-cristian Danaila

Danaila 1€:.2020,05.11
3019 +03'00'




DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata si
modificata

s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru :

INVESTIA FINANCE SA,

Adresa: IASI, Calea Chisinaului nr.45 birou 4
Numar din registrul comertului: J22/1087/2009
Forma de proprietate: SA

Activitatea preponderenta: Inchiriere si subinchiriere a bunurilor imobile proprii sau
inchiriate.
CAEN: 6820

Cod de identificare fiscala: RO 18349667

Administratorul societatii Investia Finance SA, dl Mihai Cristian Alexandru, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene aprobate cu Ordinul ministrului finantelor nr.
1802 /2014

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata ;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Administrator
Mihai Cristian Alexandru

icti _ Digitally signed by
C”Stlan Cristian-Alexandru

Alexandru ~ Mihai
. . Date: 2020.05.11
Mihai 14:13:55 +03'00"



DECLARATIE

In conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr.82/1991 republicata si

modificata

s-au intocmit situatiile financiare anuale la 31.12.2019 pentru :

INVESTIA FINANCE SA,

Adresa: I1ASI, Calea Chisinaului nr.45 birou 4
Numar din registrul comertului: J22/1087/2009
Forma de proprietate: SA

Activitatea preponderenta: Inchiriere si subinchiriere a bunurilor imobile proprii sau
inchiriate.
CAEN: 6820

Cod de identificare fiscala: RO 18349667

Administratorul societatii Investia Finance SA, dl Mihai Cristian Alexandru, isi asuma
raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2019 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile conforme cu Directiva a patra a
Comunitatilor Economice Europene aprobate cu Ordinul ministrului finantelor nr.
1802 / 2014

b} Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare si a celorlalte informatii
referitoare la activitatea desfasurata in anul 2019;

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Administrator

Mihai Cristian Alexandru



BILANT LA DATA 31 DECEMBRIE 2019
Situatie cod 10

JUDET: BUCURESTI FORMA DE PROPRIETATE: SA.
FPERSOANA JURIDICA: INVESTIA FINANCE S.A. ACTIVITATEA PREPONDERENTA:
ADRESA: Calea Chisinaului nr.45 birou 4, judet lasi Activitati auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv
activitati de asigurari si fonduri de pensii
TELEFON: COD CLASA CAEN: 6619
NR. REGISTRUL COMERTULUI: JJ22/1087/2009 COD DE INREGISTRARE FISCALA : 18349667
LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019
A, ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 1 - -
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 2 - -
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi gi active
simil_are si
alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 3 4,693 1,919
2908)
4, Fond comercial (ct.2071-2807) 4 - -
5. Active necorporale de exploatare si evaluare a resurselor minerale 5 } }
(ct. 206-2806-2906)
6.Avansuri (ct.4094) 6 - -
TOTAL (rd.01 la 06) 7 1 4,693 1,919
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 8 - -
2. Instalatii tehnice i magini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 9 476,837 417,344
3. Alte instalatii, utilaje i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 18,644 16,563
4, Investitii imobiliare (ct. 215 -2815 - 2915) 11 82,400,971 86,779,319
5. Imobilizari corporale in curs de executie (¢t.231-2931) 12 5,129,235 6,496,877
6. Investitii imobiliare in curs de executie (ct.235-2935) 13 - -
7. Active corporale de exploatare si ev.resurselor minerale (ct.216- 14 } }
2816-2916)
8. Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 - -
9. Avansuri {(ct.4093) 16 273,340 1,485,547
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 1 88,299,027 95,195,650
III. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 18 - -
2. Imprumuturi acordate entit3tilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 - -
3. Interese de participare (ct.262+263-2962) 20 - -
4, Imprumuturi acordate entit3tilor de care compania este legat3 in 21 ) )
virtutea intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizdri (ct. 265+266 - 2963) 22 - -
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* -
2066% - DOEEX) 23 4,529,458 4,488,581
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 4,529,458 4,488,581

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 1 92,833,178 99,686,150




BILANT LA DATA 31 DECEMBRIE 2019

Situatie cod 10

Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 1 ianuarie 31 decembrie
2019 2019

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 321 + 302 + 322 +

303 + 323 +/-

308 + 351 + 358+ 381 + 328 +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26

2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 27

3941 - 3952)

3. Produse finite gi marfuri (ct. 345 + 346 +/- 348* + 354 + 356 + 357 28

+ 361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3045 - 3946 - 3953 - 3954 -

20GA - 3057 - 20A - 07 - 447R)

4. Avansuri pentru cumparari de stocuri {ct. 4091) 29 -

TOTAL (rd. 26 la 29) 30 15 - -

II. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioada mai

mare de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)

1. Creante comerciale (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966% - 31 474,064 778,005

2968* + 4092 + 411 + 413 + 418 - 491)

2. Sume de incasat de la entitdtile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 - -

3. Sume de incasat de la entitdtile de care compania este legatd in

virtutea

intereselor de participare (ct. 453 - 495%) 33 - -

4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%% 4+ 437%*% + 4382 + 441%* + 34 8,518,313 6,808,790

4424 + 44728*%* + 444%% 1 445 + 446%F + 447%% + 4482 + 4582 + 461

+ 473%* - 496 + 5187)

5. Capital subscris si nevarsat {ct. 456 - 495%*) 35 - -

6.Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 35.1 - -

financiar (ct.463)

TOTAL (rd. 21 la 35) 36 5 8,992,377 7,586,795

III. INVESTITII PE TERMEN SCURT

1. Actiuni detinute la entitdtile afiliate (ct. 501 - 591) 37 - -

2. Alte investitii pe termen scurt {ct. 505 + 506 + 508 - 595 - 596 - 598 38 - 187,900

+ 5113 + 5114)

TOTAL (rd. 37 + 38) 39 12 - 187,900

IV. CASA SICONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 40 12a) 613,301 488,380

542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30+36+39+40) 41 9,605,678 8,263,075

C.CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 42 70,721 196,054

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.471%) 43 24,437 48,077

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct.471%) 44 46,284 147,977




BILANT LA DATA 31 DECEMBRIE 2019
Situatie cod 10

LEI
Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 1 ianuarie 2019 31 decembrie 2019
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERICADA - -
DE PANA LA UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat 45 9,792,712 995,608
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -
169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 46 1,832,267 3,279,601
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri fncasate in contul comenzilor (ct. 419) 47 630,963 36,636
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 48 1,491,047 1,160,676
5. Efecte de comert, de platit (ct. 403 + 405) 49 - -
6. Sume datorate entitdtilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 50 - -
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd in virtutea 51 - -
intereselor de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453*%*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile 52 444,953 1,003,410
sociale (ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426
+ 427 + 4281 + 431%%* 4 437%¥*4 4381 4 441%** 4 4423 +4428%** +
TOTAL (rd.45 la 52) 53 5 14,191,942 6,475,931
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 41+43- 54 (5,064,634) 616,454
53-70-73-76)
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 55 87,814,828 100,450,581
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de abligatiuni, prezentidndu-se separat 56 20,634,841 6,404,621
fmprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 -
169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 57 23,623,357 49,232,772
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri fncasate in contul comenzilor (ct. 419) 58 - -
4., Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 59 - -
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 60 - -
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 61 - -
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd in virtutea 62 - -
intereselor de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453*%**)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile 63 466,283 1,027,090
saciale (ct.1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426
+ 427 + 4281 + 431%%*F $437%%* 4 4381 4 441%** 4 4423 + 4428%**
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 44,724,481 56,664,483




BILANT LA DATA 31 DECEMBRIE 2019
Situatie cod 10

Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 1 ianuarie 2019 31 decembrie
2019

H. PROVIZIOANE

1. Provizioane pentru pensii i obligatii similare (ct. 1515) 65 - -

2. Provizioane pentru impozite {(ct. 1516) 66 - -

3. Alte provizicane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 67 - -

TOTAL (rd. 65 la 97) 68 2 - -

I. VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475) (rd.70+71) 69 - -

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {ct.475%) 70 - -

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct.475%) 71 - -

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 72 502,807 2,127,085

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 73 502,807 1,218,767

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 74 - 908,318

3._Ve|!ituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la 75 . .

clienti (ct.478) (rd76+77)

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 76 - -

Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) 77 - -

Fond comercial negativ (ct.2075) 78 - -

TOTAL (rd. 69 + 72 + 75+78) 79 502,807 2,127,085

J. CAPITAL SI REZERVE

I.CAPITAL

1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 80 32,563,790 32,563,790

2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 81 - -

3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 - -

4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 83 - -

5. Alte elemente de capitaluri proprii {ct.1031) 84 - -

TOTAL (rd. 80 la 84) 85 7 32,563,790 32,563,790

II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 86 238,240 238,240

III. REZERVE DIN REEVALUARE {ct. 105) 87 39,434,603 39,328,733

IV. REZERVE

1. Rezerve legale (ct. 1061) 88 12,526 12,526

2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 89 - -

3. Alte rezerve (ct. 1068) 90 - -

TOTAL (rd. 88 la 90) 91 12,526 12,526

Actiuni proprii {ct. 109) 92 - -

Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 93 - -

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 94 3,155,840 3,155,840

V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)

SOLD C {ct. 117) 95 - -

SOLD D (ct. 117) 96 26,231,035 25,897,102

VI, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR

SOLD C {ct. 121) 97 228,063

SOLD D (ct. 121) 98 212,567

Repartizarea profitului (ct. 129) 99

ggzlggflg.:rglgl;ROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95- 100 43,090,347 42,877,780

Patrimoniul public {ct. 10186) 101

Patrimoniul public {ct. 1017) 102

g:;’ITALU RI - TOTAL {rd. 100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68- 103 43,090,347 42,877,780

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Nume si prenume
MIHAI ALEXANDRU-CRISTIAN
Semnatura

Stampila unitat  Cristian- £ Digitally signed by
Cristian-Alexandru
Alexandru . wihai
. . Baterz020.05.07
Mihai 15:01:56 +03'00"

Nume si prenume

SMART PROVIDER SRL

Semnatura
Marius-
Cristian
Danaila

Digitally signed by
Marius-Cristian Danaila
Bate: 2020.05.07
09:38:85 +03'00'



INVESTIA FINANCE S.A.
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

Denumirea indicatorilor Nr.Rd Nota 2018 2019
1. Cifra de afaceri neta (rd. 024+03-044+05+06) 1 6,786,583 8,559,633
Productia vandutd (ct.701+7024+703+704+705+706+708) 2 6,786,583 8,559,633
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 3
Reduceri comerciale acordate {(ct. 709) 4
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general )
si care mai au derulare contracte de leasina (ct.766)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
(ct.7411) 6 -
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie
(ct.7114712) 0
Sold C 7 - -
Sold D 3 - -
3. Venituri din productia de imobilizari corporale si necoporale } }
(ct.721+722) °
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.755) 10 - -
5. Venituiri din productia de investitii imobiliare (ct.725) 11 - -
6. Venituri din subventii de exploarare ) )
(ct.7412+7413+7414+7415+7416+7417+7419) 12
7. Alte venituri din exploatare {ct.751+758+7815) 13 76,180 68,803
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 - -
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10+
11 412 +131 16 6,862,763 8,628,436
8. a) Cheltuieli cu materiile prime gi materialele consumabile
(ct.601+602) 17 64,335 22,134
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 13 53,119 96,208
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 19 470,729 584,479
c) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23 +24), din care: 22 604,863 599,428
a) Salarii 5i indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 587,309 575,974
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645) 24 17,554 23,454
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
(rd. 26- 27) 25 1,015,017 1,031,274
a.l) Cheltuieli (ct.68114+6813+6817) 26 1,015,017 1,031,274
a.2) Venituri (ct.7813) 23 27 - -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 (856,435) 138,988
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 43,687 138,988
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 900,122
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 2,985,647 3,031,606
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct.61 1-}:—6|12+|613+E|w14+621+622+623+624++625+626r627+628) 32 2,232,122 2,232,810
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate
(ct.635+6586%) 33 727,809 760,399
11.3. Alte cheltuieli {ct.652) 34 - -
11.4. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.655) 35 - -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct.6587) 36 - -
11.6. Alte cheltuieli {ct.651+6581+6582+6583+6538) 37 25,716 38,397
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din 38 ) )

Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)




INVESTIA FINANCE S.A.
CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

Denumirea indicatorilor

Nr.Rd Nota 2018 2019

Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 - -
- Cheltuieli (ct.6812) 40 - -
- Venituri (ct.7812) 41 - -
g?f;;lf::;i 2I)8E+I53):.I:L.3(')91;TARE - TOTAL (rd. 17 la 20 - 4 4,337,275 5,534,117
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 4 2,525,488 3,094,319
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 - -
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 -
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 - -
13. Venituri din dabanazi (ct. 766%) 47 352,134 507,561
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 - -
14. Venituri din subventii de explaotare pentru dobanda datorata
(ct.7418) 49 i i
15 .Alte venituri financiare {(ct.762+ 764+ 765+ 767+ 768+ 7615) 50 334,139 331,980
din care venituri din alte imabilizari financiare {ct.7615) 51 - -
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45 + 47 + 49 + 50) 52 686,272 839,541
16. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare gi
investitiile financiare detinute ca active circulante (rd. 54 - 1,649 86,787
55) 53
- Cheltuieli (ct.686) 54 1,649 86,787
- Venituri (ct.786) 55 - -
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 2,618,298 3,005,562
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 - -
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 363,749 1,054,078
CHELTUIELI FINANCIARE — TOTAL (rd. 53 + 56 + 58) 59 2,983,697 4,146,427
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(.&): 0
- Profit (rd. 52 - 59) 60 - -
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 2,297,425 3,306,886

0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 7,549,035 9,467,977
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 7,320,972 9,680,544
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(E\): 0
- Profit (rd. 62- 63) 64 228,063
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 - 212,567
19. Impozitul pe profit {ct.691) 66 10 -
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 - -
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 228,063
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 - 212,567

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Nume si prenume
MIHAI ALEXANDRU-CRISTIAN

Semnatura
Stampila unitatii
ek _ Digitally signed by
C”Stlan Cristian-Alexandru
Alexandru

Mihai

Nume si prenume

SMART PROVIDER SRL

Semnatura

Marius-
Cristian
Danaila

Digitally signed by
Marius-Cristian Danaila
te: 20200507




INVESTIA FINANCE S.A.
SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU

Nr. Crt. Element Nota Sold Ia Cresteri Reduceri Sold la 31
1 ianuarie 2019 decembrie 2019
al capitalului propriu Total, Prin Tatal, Prin transfer
din care: transfer din care:
0 2 3 4 5 6 7
1 Capital subscris 7 32,563,790 32,563,790
2 Prime de capital 238,240 238,240
3 Rezerve din reevaluare 39,434,603 105,870 105,870 39,328,733
4 Rezerve legale 12,526 12,526
5 Rezerve statutare sau
contractuale
] Alte rezerve
7 Actiuni proprii
8 Rezultatul reportat reprezentand (15,604,584) 228,063 228,063 (15,376,521)
profitul nerepartizat sau
pierderea neacoperita
8.1 Sald creditar 228,063 228,063 228,063
8.2  Sold debitar 15,604,586 o] 15,604,586
9 Rezultatul reportat provenit din
adoptarea prima data a IAS, mai
putin a IAS 29 (ct. 1172)
9.1 Sald creditar
9.2  Sold debitar
10 Rezultatul reportat provenit din (10,732,321) (10,732,321)
corectarea erorilor contabile (ct.
11743
10,1 Sold creditar
10.2  Sold debitor 10,732,321 6,951,677
11 Rezultatul reportat reprez. 105,870 105,870 105,870 211,740
Surplus realizat din rezerve cin
reevaluare (ct. 1175)
12 Profitul sau pierderea 3 228,063 (212,567) 228,063 228,063 (212,567)
exercitiului financiar
12,1 Sold creditar 228,063 228,063
12.2  Sold debitor 212,567 212,567
13 Pierderi legate de instrumente (3,155,840} (3,155,840)
de capitaluri proprii
TOTAL CAPITALURI PROPRII 43,090,347 121,366 333,933 333,933 333,933 42,877,780
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Nume si prenume

Mihai Alexandru-Cristian

Semnatura

Stampila unitatii
Cristian-
Alexandru
Miha

Digitally signed by
Cristian-Alexandru
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Dates2020.05 07
13:52:27 +03'00°
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SMART PROVIDER SRL

Semnatura

Marius-Cristian
Danaila
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Marius-Cristian Danaila
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INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE

Lei
Valoarea bruta = Ajustari de valoare (amartizari si ajustari pentru depreciere sau : Total
pierdere de valoare) : :
lemente de active Sold la Cresteri Reduceri Sold la: Sold Ia Depreciere Reduceri sau Sold Ia Soldla
01.012019 H 01.012019 inregistrata in reluari 01.01.2019 31.12.2019
cursul anului
1 2 3 4= 142 -3: 5 i 7 054672 9=1-5 10 =4-6:
A.IMOBILEARI NECORPORALE
. Alte imobilizari necorporale 9255 4 582 2774
TOTAL 9,256 4,562 2774
B. IMOBILEARI CORPORALE
Instalatii te hnice si masini 711 469 B7 382 24 704 234 /32 113 404 1323 476 A37
2. Alte instalatii, utilaje si mobilier 285982 3514 10339 5994 18643 H
£3. Inwestitii imobiliare (i) 83,204,748 5267 338 88 582,107% 833777 30801 82,400 971 08,779 3193
Ayansuri si imabilizar corporale in curs (i) 5402 575 2 A79 849 7 BBQ,424§ 5402 575 7982 424§
TOTAL 89,437,774 7938504 24704 97 351,574¢ 1,138,748 1,028 499 11323 88,299,026 95,185 650:
C. IMOBILEARI FINANCIARE
. Titluri financiare detinute (i) 95415 85,4152 95415
£2. Obligatiuni detinute si dobanzi aferente (iv) 8300229 729 468 940 267 8089430 3,780 44 74807 4519 585 4383293
. Alte imobilizari financiare () 9873 9,873; ag7a ap73
TOTAL 8,310,102 824,383 940 267 B,194,718; 3,780,644 74,507 3,706,413 : 4,529 458 4,488,581-
97,767,131 8,763,387 964 971 4,923,954 1,021273 85,820 92,833,177

ACTIVE IMOBILZATE TOTAL

105 565,547

5,869 39 :

99,686,150:




INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

In data de 10.05.2019, in baza Actului de adjudecare 741/CD/2017, Scocietatea a adjudecat in baza creantei cesionate de la Banca

Transilvania (Nota 12) imobilul situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.81, sector 1, constand in teren intravilan in suprafata de 189 mp

In data de 03.10.2019, in baza Contractului de vanzare/cumparare autentificat sub nr.1356/03.10.2019, Societatea a cumparat (Nota 12)

urmatoarele imobile situate in Bucuresti, str. Buzesti nr.75, sector 1, constand in spatii cu destinatie birouri situate la et.3 si et.4, in

suprafata utila de 443,43 mp, impreuna cu cota indiviza in suprafata de 67,92 mp, din terenul aferent, astfel :

Teren/Constructie

Suprafata

Carte funciara

Numar cadastral

Etaj 3 impreuna cu cota

indiviza din parile si
dependintele comune ale imobilului si teren aferent

228,87 mp — constructie
34,54 mp - teren

254517-C1-U21

254517-C1-U21

Etaj 4 impreuna cu cota

indiviza din partile si
dependintele comune ale imobilului si teren aferent

214,56 mp — constructie
38,38 mp - teren

254517-C1-U14

254517-C1-U14

Investitii imobiliare — terenuri detinute 1a 31.12.2018 si la 31.12.2019 la valoarea reevaluata la 31.12.2019

La data de 31.12.2018 situatia investitiilor imobiliare este urmatoarea :

Locatie Carte funciara Document proprietate Suprafata Valoare intrare Valoarea de Diferente
inventar reevaluare
31.12.2018 31.12.2018
TEREM MUNTI TATRA 4-10 CF263398 Act adjudecare 507.00 2,082,486 23,239 4891 20,779,120
223/2014/20012017
TEREM MUNTI TATRA 4-10 CF257542 Act adjudecare 9200 377,885
223/2014/20.01.2017
TEREM BUZESTINR.75 (ET.2) 254517-C1-U17 Ctrvz-cump 34 54 170,710 15,366,386 13467 858
1464/25 10 2017
TEREM BUZESTINR .75 (ET.1) CF 254517-C1-U9 Ctrvz-cump 167/04 102018 2817 250,000
TEREM BUZESTINR .75 (ET.6) CF 254517-C1- | Ctrvz-cump 167/04 10.2016 2817 250,000
u10
TEREN BUZESTIMNR . 77-77A CF211955, Act adjudecare 211.00 874673
CF204448 T7/2013/05.01.2016
TEREM BUZESTINR.75 (ET.5) CF 254517-C1- | Act adiudecare 34 54 143,182
uz3 TT/2013/05.01.2016
TEREMN BUZESTINR.75 174,95 MP CF 254517-C1- | Act adiudecare 2640 109,439
u19 T7/2013/05.01.2016
TEREM BUZESTINR .75 CF 254517-C1- | Act adjudecare 2425 100,524
u1s T7/2013/05.01.2016
TOTAL TEREN 4,358,899 38,605,877 34,246,978
IMOBIL MUNT Il TATRA 4-10 CF257542-C1- Act adjudecare 2,589.17 8,337,129 11,612,408 3,328,743
Uz468910 223/2014/20012017
IMOBIL BUZESTINR .75 (ET.2) CF254517-C1-U17 | Ctrvz-cump 228.87 629,963 33,076 464 1,857 882
1464/25.10.2017
IMOBIL BUZESTINR. 75 (ET.1, ET 6) CF 254517-C1-U9, | Ctrvz-cump 43018 2,688,285
CF 254517-C1- | 1267/04.102016
u1o
IMOBIL BUZESTINR .75 (ET.5) CF 254517-C1- | Act adjudecare 228.87 973,408
uz3 T7/2013/05.01.2016
IMOBIL BUZESTINR.75 (PARTER) CF 254517-C1- | Act adiudecare 174.95 1,619,193
u19 T7/2013/05.01 2016
IMOBIL BUZESTI MNR.75 (SUBSOL, | CF 254517-C1- | Act adjudecare 6,313.79 25322058
PARTER, ET.1-6 PARTIAL, ET.7-11) u1s T7/2013/05.01.2016
TOTAL CLADIRI 39,570,034 44,688,872 5,187,625
TOTAL IMOBILE 43,928 933 83,294,749 39,434 603




INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

La data de 31.12.2019 situatia investitiilor imobiliare este urmatoarea :

Valoarea de Diferente
Valoare inventar reevaluare
Locatie Document proprietate Suprafata intrare 31.12.2019 31.12.2019
Act adjudecare
TEREN MUNTII TATRA 4-10 223/2014/20.01.2017 507.00 2,082,486
Act adjudecare
TEREN MUNTII TATRA 4-10 223/2014/20.01.2017 92.00 377,885 23,239,491 20,779,120
Ctr vz-cump
TEREN BUZESTINR.75 (ET.2) 1464/25.10.2017 34.54 170,710
TEREN BUZESTINR.75 (ET.1) Ctr vz-cump 167/04.10.2016 28.17 250,000
TEREN BUZESTINR.75 (ET.6) Ctr vz-cump 167/04.10.2016 28.17 250,000
Act adjudecare
TEREN BUZESTINR.77-77A 77/2013/05.01.2016 211.00 874,673
Act adjudecare
TEREN BUZESTINR.75 (ET.5) 77/2013/05.01.2016 34.54 143,182
Act adjudecare
TEREN BUZESTINR.75 174,95 MP 77/2013/05.01.2016 26.40 109,439
Act adjudecare
TEREN BUZESTINR.75 77/2013/05.01.2016 24.25 100,524 15,366,386 13,467,858
Act adjudecare
TEREN BUZESTINR.81 741/CDJ/2017/10.05.2019 189.00 900,122 900,122 0
TOTAL TEREN 5,259,021 39,505,999 34,246,978
Act adjudecare
IMOBIL MUNTII TATRA 4-10 223/2014/20.01.2017 2,589.17 8,337,129 11,612,408 3,261,790
Ctr vz-cump
IMOBIL BUZESTINR.75 (ET.2) 1464/25.10.2017 228.87 629,963
IMOBIL BUZESTINR.75 (ET.1, ET.6) Ctr vz-cump 167/04.10.2016 430.18 2,688,285
Act adjudecare
IMOBIL BUZESTINR.75 (ET.5) 77/2013/05.01.2016 228.87 973,406 33,076,464 1,819,966
Act adjudecare
IMOBIL BUZESTINR.75 (PARTER) 77/2013/05.01.2016 174.95 1,619,193
IMOBIL BUZESTINR.75 (SUBSOL, Act adjudecare
PARTER, ET.1-6 PARTIAL, ET.7-11) 77/2013/05.01.2016 6,313.79 25,322,058
Ctr vz-cump
IMOBIL BUZESTINR.75 ( ET.3-4) 1356/03.10.2019 443.43 4,387,236 4,387,236 0
TOTAL CLADIRI 43,957,270 49,076,108 5,081,755
TOTAL IMOBILE 49,216,291 88,582,107 39,328,733

La 31.12.2018 Societatea detine investitii imobiliare la valoarea reevaluata la 31.12.2017 de 83.294.748 lei (44.688.872 lei + 38.605.877

lesi).

La 31.12.2019 Societatea detine investitii imobiliare la valoarea reevaluata la 31.12.2017 de 88.582.108 lei (49.076.109 lei + 39.505.999

lei)

(il) Imobilizari in curs

Amenajari pentru imobilul din Buzesti nr.75 Valoare amenajare Valoare amenajare

31.12.2018 31.12.2019
Etaj 1 0 43,604
Etaj 2 1,688,237 1,602,486
Etaj 3 54,956 54 956
Etaj 5 1,805,408 1,823 496
Etaj 6 0 309,810
Etaj 7 0 110,498
Etaj 10 92,143 92 143
Etaj 13 0 44,942
Etaj 14 535,334 535,334
Parter 15,865 128,194
Alte costuri distribuibile 1,037,293 1,751,415
Total 5.129.235 6,496,877




INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

{iii) Alte titl

uri Imobilizate

La 31 decembrie 2019 Scocietatea detine actiuni la Intercapital Invest SA, CUI 17187630, cu sediul in Bucuresti, Bulevardul Aviatorilor,

nr.33, et.3, cam.3.3, sector 1, reprezentand 13.49% din capitalul social, in baza contractului de cesiune din 11.06.2019 la valoarea de

cesiune de 95.415 lei si valoare nominala 204.823,92 lei (418008 actiuni x 0.49 leifactiune). In legatura cu aceste detineri, la data de
31.12.2019, Societatea trebuie sa mai deconteze valoarea de 36.124 lei (Nota SB).
(iv) Plasamente in obligatiuni
Nrcrt Tip Principal Principal la | Dobanda | Dobanda Doband Principal Dobanda Incasare Incasare
instrument la 31.12.2019 la la ain Achizitie/ce conform principal creante
31.12.201 31.12.20 31.12.201 2019 siune contracte 2019 dobanda
8 18 9 cesiune 2019
Obligatiuni
1 corporative 155,011 165,011 9,839 17,676 7,837 0 0 0 0
Obligatiuni
2 corporative 3,551,126 3,551,126 225,398 404,927 179,529 0 0 0 0
Obligatiuni
3 corporative 74,507 74,507 8,512 15,293 6,780 0 0 0 0
Obligatiuni
4 corporative 1,605,800 1,605,800 37,134 159,242 122,108 0 0 0 0
Obligatiuni
5 corporative 2,305,000 1,996,540 53,303 197,158 155,406 0 0 308,460 11,551
Obligatiuni
i corporative 0 32,300 0 10,834 1,850 36,500 10,263 4,200 1,279
Obligatiuni
7 corporative 0 153,600 0 26,522 8,026 256,900 34,283 103,300 15,788
Obligatiuni
8 corporative 236,885 0 46,226 0 2.021 0 0 236,885 48,247
Obligatiuni 109,500
9 corporative 0 0 0 0 3,501 27,606 109,500 31,107
Obligatiuni 246,475
10 corporative 0 0 0 0 8,313 61,706 246,475 70,019
Obligatiuni 82,438
11 corporative 0 0 0 0 2,360 21,059 82,438 23,419
Obligatiuni 180,120
12 corporative 0 0 0 0 4,973 46,196 180,120 51,169
Obligatiuni
13 corporative 0 0 0 0 1,824 70,000 18,076 70,000 19,899
Obligatiuni
corporative
14 0 0 0 0 2,958 219,493 2,631 219,493 5,589
Obligatiuni
15 corporative 0 1,950 0 41 72 1,950 88 0 119
TOTAL 7,928,329 7,970,834 380,412 831,692 507,560 1,203,376 221,908 1,560,871 278,187
Caracteristicile obligatiunilor detinute la 31.12.2019
1 2 3 4 5 8 7 8
Valoarea 155011 3551126 74507 1.605 800 1.996 540 153 600 32300 1.850
Mumar 155011 3551126 29803 160.580 199 654 15386 12.920 185
Valoare 1 1 250 10 10 10 2,50 10
nominala (Lei}
Rata dobanzii 5,00% 5,00% 9,00% 7 50% 7,50% T% % 5%
anuale
Scadenta finala 0512 2021 0512 2021 12.03.2020 11.08 2021 13.09.2021 26.07 2020 10.04.2020 26082021
Rambursare Anticipat prin Anticipat prin Anticipat prin 10 zile de la 10zile de la 26082021
principal notificare notificare notificare data scadentsi data scadentei
Scadenta 3 zile de la data 3 zile de la data Anual 10zile de la 10zile de la
dobanda scadentei scadentei 07 03 N+1 data scadentei data scadentei




INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE (CONTINUARE)

(iv) Plasamente in obligatiuni (continuare)

Plasamentele in obligatiuni in valoare de 7.928.329 lei si dobanda in valoare de 380.412 lei au fost clasificate la
31.12.2018 in functie de scadentele din prospecte astfel:
- imobilizari financiare in valoare de 8.300.229 lei, din care principal 7.928.329 lei si 371.900 lei dobanda

- creante de 8.512 lei reprezentand dobanda

Plasamentele in obligatiuni in valoare de 7.570.834 lei si dobanda in valoare de 831.692 lei au fost clasificate la
31.12.20189 in functie de scadentele din prospecte astfel:

- imobilizari financiare in valoare de 8.089.430 lei, din care principal 7.310.427 lei si 779.003 lei dobanda

- investitii pe termen scurt - principal 260.407 lei;

- creanta - dobanda 52.690 lei .

Pentru plasamentele in obligatiuni ajustarile pentru depreciere constituite sunt in valoare de 3.780.644 lei din care 74.507
lei aferente principalului din obligatiuni scadente in 2020 (diminuand valoarea inregistrata in investitii pe termen scurt) si

3.706.137 lei aferent principalului din obligatiunile cu scadenta mai mare de 1 an.

(v) Alte imobilizari financiare in valoare de 9.873 lei reprezinta garantie pentru inchiriere parcare situata in str. Muntii
Tatra nr.14 cu termen 30.06.2020.

NOTA 2. PROVIZIOANE

La 31 decembrie 2019 si la 31 decembrie 2018 Societatea nu figureaza cu provizioane.

NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

In exercitiul financiar 2019, Societatea a inregistrat pierdere in suma de 213.567 lei (2018 : profit de 228.063 lei lei).

Sold la Sold la
Destinatia 31 decembrie 31 decembrie
2018 2019
Profit net de repartizat 288,063 {212,567)
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile 288,063

- dividende

Profit nerepartizat




INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Analiza rezultatului din exploatare aferent anilor 2018 si 2019 se prezinta dupa cum urmeaza:

Lei
Nr. crt.  Indicatorul Exercitiul financiar la Exercitiul financiar la
31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
1. Cifra de afaceri neta 6,786,583 8,559,633
2. Costul bunurilor vandute si al (3+4+5) 4,337,275 5,534,117
serviciilor prestate
3. Cheltuielile activitaatii de baza 4,337,275 5,534,117
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de (1-2) 2,449,308 3,025,516
afaceri nete
7. Cheltuielile de desfacere
Cheltuieli generale de administratie
9. Alte venituri din exploatare 76,180 68,803

10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 2,525,488 3,094,319




INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

A. Situatia creantelor la 31 decembrie 2019

CREANTE 31 decembrie 31 decembrie Termen de lichiditate
2018 2019 Sub 1 an Peste 1 an Peste 5 ani

Creante comerciale

Clienti 184,954 589,686 589,686

Avansuri prestari servicii 280,598 135,629 135,629

Obligatiuni scadente pe termen scurt (Nota 1 iv) 8,512 52,690 52,690

Dobanzi obligatiuni (Nota 1 iv)

Subtotal 474,064 778,005 778,005

Alte creante, din care:

Debitori diversi ™) 20,203,073 18,726,439 18,726,439

Ajustéri pentru depreciere debitori diversi =) (12,176,385) (12,315,373) (12,315,373)

Sume in curs de clarificare 122 122 122

TVA de recuperat 316,136 341,543 341,543

TVA neexigibila 157,757 34,754 34,754

Avansuri spre decontare 17,610 21,305 21,305

Subtotal 8,518,313 6,808,790 6,808,790

TOTAL 8,992,377 7,586,795 7,586,795

*) Creantele de la debitori diversi in valoare de 18.726.439 la 31.12.2019 se compun din
- sume preluate prin contracte de cesiune in valoare bruta de 18.617.068 lei (31.12.2018 : 19.378.202 lei) (Nota 12)

- sume ramase de incasat in valoare de 67.371 lei din divizarea societatii MW Green Power Export S.A. efectuata in baza Adunarii Generale Extraordinara a
Actionarilor din data de 20 octombrie 2016. Proiectul de divizare cu data de referinta 30.06.2016 a fost inregistrat la Registrul Comertului lifov in data de
12.01.2017 cu Rezolutia nr. 674 din data de 13.01.2017 si publicat in data de 26 ianuarie 2017 in Monitorul Oficial Partea a-IV-a nr.277 si inregistrat la
Oficiul Registrului lasi in data de 12.01.2017 cu Rezolutia nr.659 din data de 13.01.2017. Divizarea a fost aprobata de Adunarea Generala a Actionarilor
societatii MWW Green Power Export S.A. si societatii Investia Finance S.A. in data de 07.04.2017

- 42.000 lei, pret de achizitie 1.000 parti sociale emise de Estate Asset Management SRL J40/8180/2010 ; CUI 27326255 ; cedent Cl Properties Holding RO

LTD, in baza promisiunii de vanzare-cumparare din data de 02.03.2018

B. Situatia datoriilor l1a 31 decembrie 2019

DATORI 31 decembrie 31 decembrie Termen de exigibilitate
2018 2019 Sub 1 an Peste1an Peste 5 ani
Inmprumuturi din emisiune obligatiuni 28,114,319 7,243,701 839,080 6,404,621
Dobanzi imprumuturi din emisiune obligatiuni 2,313,234 156,528 156,528
Inmprumuturi din emisiune obligatiuni**) 30,427,553 7,400,229 995,608 6,404,621
Sume datorate institutiilor de credit - Nota 13 25,455,624 52,512,373 3,279,601 14,145,935 35,086,837
Furnizori 668,339 647,936 647,936
Furnizori de imobilizari 822,708 512,740 512,740
Subtotal Fumizori 1,491,047 1,160,676 1,160,676
Clienti creditori 630,963 36,636 36,636
Dobanzi aferente imprumut acordat parte afiliatd
Garantii contracte de inchiriere 655476 1,210,654 183,564 1,027,090
Garantii de buna executie 166,440 183,184 183,184
Datorie din contract de leasing financiar 41831
Datorii si contributii salariale 42 276 51,615 51,615
Alte impozite 5213 217 217
Creditori diversi 584,830 594,830
Subtotal Alte datorii 911,236 2,030,500 1,003,410 1,027,090
TOTAL 58,916,423 63,140,414 6475031 21,577,646 35,086,837




INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR (CONTINUARE)

B. Situatia datoriilor la 31 decembrie 2019 (continuare)

**) Situatia imprumuturilor din emisiune de obligatiuni la 31 decembrie 2019 comparativ cu 31 decembrie 2018.In anul 2019 s-au subscris
obligatiuni in valoare de 8.517.705 lei si s-au rascumparat obligatiuni in valoare de 29.398.592, iar valoarea primelor privind rambursarea
obligatiunilor a fost in valoare de 86.787 lei.

NR CRT Valoare Valoare Valoare Valoare Principal <« | Dobanda< | Principal > 1 Dobanda > | Dobanda Dobanda
Principal Principal Dobanda- Dobanda- 1an 1 an an 1an 2019 rambursata
31.12.2018 31.12,2019 Sold Sold 31.12,2019 | 31.12.2019 31.12,2019 31.12,2019 2019
31.12.2018 31.12.2019

1 220,000 0.00 58,263 0.00 0.00 0.00 0.00 0 4,235 62,498
2 400,000 0.00 113,067 0.00 0.00 0.00 0.00 0 16,689 129,756
3 456,199 456,198.79 32,745 32,744.94 | 456,198.79 32,744 .94 0.00 0 38,368 38,368
4 4,755,000 0.00 923,262 0.00 0.00 0.00 0.00 0 41,606 964,869
5 5,450,000 0.00 407,388 0.00 0.00 0.00 0.00 0 364,001 771,389
6 2,753,250 0.00 202,364 0.00 0.00 0.00 0.00 0 195,364 397,728
7 607,350 0.00 137,582 0.00 0.00 0.00 0.00 0 34,366 171,948
8 540,000 540,000.00 16,470 16,470.00 0.00 16.470.00 540,000.00 0 32,850 32,850
9 820,000 0.00 42,891 0.00 0.00 0.00 0.00 0 46,398 89,289
10 700,000 500,000.00 13475 9,625.00 200,000.00 9,625.00 300,000.00 0 42,253 46,103
1 1,017,120 792,528.00 2,260 1,761.17 | 182,880.00 1.761.17 609,648.00 0 74,433 74,932
12 2,254,000 | 2,254,000.00 40,322 40,321.00 0.00 40,321.00 | 2,254,000.00 0 159,971 159,971
13 4,245.400 0.00 240,573 0.00 0.00 0.00 0.00 0 274,536 515,108
14 3,896,000 0.00 82,574 1,114.24 0.00 1,114.24 0.00 0 220,449 301,908
15 0 968,000.00 24,662.83 0.00 24,662.83 968,000.00 0 331,929 307,266
16 0 556,788.45 7.784.51 0.00 7,784.51 553,868.20 0 18,559 10,775
17 0 1,128,392.73 21,180,53 0.00 21,013.53 1,121,336.60 0 54,462 33,448
18 0 47,793.00 863.39 0.00 863.39 47.,500.00 0 863 0
19 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0 11,182 11,182
TOTAL | 28,114,319 | 7,243,700.97 2,313,234 | 156,528.38 | 839,078.79 | 156,360.61 | 6,394,352.80 0| 1,962,515 4,119,387

Caracteristicile emisiunilor de obligatiuni

Data scadenta emisiune Valoare initiala emisiune Moneda emisiune Valoare Sold 31.12.2019

2019 7,220,000 RON 0
2020 100,000 EUR 456,198.79
2021 8,681,400 RON 540,000.00
2022 1,000,000 RON 500,000.00
2022 126,500 € EUR 6504,581.45
2023 9,415,000 RON 3,222,000.00
2024 235,100 € EUR 1,128,392.73
2024 1,654,000 RON 792,528.00

2 din emisiunile de obligatiuni : simbol INV22 si INV23 sunt admise la tranzactionare pe piata alternativa a Bursei de Valori Bucuresti




INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE
Bazele prezentarii

Situatiile financiare individuale aferente anului 2019 sunt intocmite potrivit Reglementarilor contabile conforme cu Directiva 2013/34 UE a
Paralamentului European si Consiliului transpusa prin O.M.F.P 1.802/2014 cu mcdificarile si completarile ultericare. Societatea se
incadreaza in criterile de marime pentru microentitati prevazute la pct. 9 alin.(2) din O.M.F.P. nr. 1.802/2014, pe baza indicatorilor
determinati din Situatiile financiare aferente anului 2019.

Situatiile financiare ce se transmit organului fiscal cuprind, conform pct. 451 coroborat cu pct.452, pct.463 si pct.468 din O.M.F.P. nr.
1.802/2014 si OMFP 10/2019d:

. hilantul prescurtat,

. contul de profit si pierdere,

. notele explicative.

Aceste situatii au fost intocmite pe baza inregistrarilor contabile efectuate in conformitate cu prevederile OMFP 1802/2014 si prevederile
Legii contabilitatii nr. 82/1991.

Moneda functionala pentru inregistrarile contabile este leul romanesc.

Intocmirea situatiilor financiare necesita ca managementul sa elaboreze estimari si ipoteze ce afecteaza sumele raportate ca active si
datorii, angajamentele in favoarea societatii si cele facute de catre societate la data intocmirii situatiilor financiare, precum si sumele
raportate ca venituri si cheltuieli petnru pericada de raportare.

Estimarile sunt revizuite periodic si, pe masura ce devin necesare unele ajustari, acestea au impact asupra rezultatului din perioada in
care devin cunoscute.

Situatiile financiare auditate cuprind : bilantul, contul de profit si pieredre, evolutia capitalurilor proprii si notele explicative.

Bazele contabilitatii sl a raportarilor contabile

Situatiile financiare sunt bazate pe inregistrarile contabile ale societatii, intocmite pe baza urmatoarelor principii si reguli contabile:
- Principiul continuitatii activitatii;

- Principiul permanentei metodelor;

- Principiul prudentei;

- Principiul independentie exercitiului;

- Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv;

- Principiul intangibilitatii;

- Principiul necompensarii;

- Principiul prevalentei economicului asupra juridicului;

- Principiul pragului de semnificatie.

Inregistrarile contabile care stau la baza intocmirii situatiilor financiare sunt exprimate in moneda nationala (LEI) si au la baza principiul
costului istoric.

Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune faptul ca Societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii administratorul analizeaza previziunile referitcare la
intrérile viitoare de numerar.

In exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019, Societatea a inregistrat o pierdere in valoare 212.567 lei (31.12.2018: profit 228.063
lei). Activele circulante la 31.12.2019 depasesc datoriile curente cu suma de 616.454 lei (31.12.2018: activele circulante sunt depasite de
datoriile curente cu suma de 5.064.634 lei).

Avand in vedere evenimentele ulterioare datei bilantului mentionate in Nota explicativa 10 lit.h) administratorul Societatii a analizat si

evaluat efectele posibile asupra fluxurilor de lichiditati si a pregatit o serie de masuri in conditiile actuale.

Administratorul crede ca Societatea va putea sa isi continue activitatea in viitorul previzibil deruland activitatea de inchiriere, tinand cont
de amenajarile realizate in exercitiul financiar 2018 si 2019, care vor fi puse in functiune in cursul anului 2020 si prin urmare aplicarea
principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este justificata.



INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Imobilizarile necorporale
Un activ necorporal este un activ nemonetar, identificabil, fara suport material si detinut in scopul utilizarii in procesul de productie sau

furnizare de bunuri sau servicii, pentru a fi inchiriat tertilor sau pentru scopuri administative.
Un activ este recunoscut in bilant, daca:
a) costul activului poate fi evaluat in mod credibil;

b) se estimeaza ca va genera beneficii economice pentru entitate.

Un activ necoporal este recunoscut de societate daca si numai daca:

—  este probabil ca societatea sa obtina beneficii economice viitoare care pot fi atribuite activului respectiv;

- costul activului poate fi masurat in mod corect

In cadrul imohilizarilor necorporale se cuprind:

—  cheltuielile de constituire;

—  cheltuielile de dezvoltare;

—  concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare, cu exceptia celor create intern de entitate;

—  alte imohilizari necorporale.

Un activ necorporal se inregistreaza initial la costul de achizitie sau de productie, asa cum sunt definite in Reglementarile contabile

armonizate cu directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1.802/2014.

Un activ necorporal este prezenta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare.
Un activ necorporal este scos din evidenta la cedare sau atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este asteptat din utilizarea

sa ultericara.

Imobilizarile necorporale se amortizeaza, de regula, intr-o perioada de maximum 5 ani.

Imobilizarile corporale

Imobilizarile corporale reprezinta active care:
a) sunt detinute de o entitate pentru a fi utilizate in productia de bunuri sau prestarea de servicii, pentru a fi inchiriate tertilor sau pentru
a fi folosite in scopuri administrative; si

b) sunt utilizate pe parcursul unei perioade mai mari de un an.

Imobilizarile corporale cuprind: terenuri si constructii; instalatii tehnice si masini ; alte instalatii, utilaje si mobilier ; avansuri si imobilizari
corporale in curs de executie.
Imobilizarile corporale detinute in baza unui contract de leasing se evidentiaza in contabilitate in functie de natura contractului de leasing,

stabilita potrivit legii, cu respectarea principiului prevalentei economicului asupra juridicului.

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate la costul de achizitie.
Toate imobilizarile corporale, cu exceptia terenurilor sunt amortizate conform duratelor de utilizare economica care se situeaza in
intervalul stabilit prin H.G. nr. 2.139/2004 si corespund duratei fiscale.

Entitatea amortizeaza imobilizarile corporale utilizand regimul de amortizare liniara.

Evaluarea la data bilantului pentru imobilizarile corporale se efectueaza la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valocare

pentru grupa de echipamente, mobilier birctica si la valoarea reevaluata pentru grupa cladiri si terenuri.

Entitatea procedeaza la reevaluarea imobilizarilor corporale, grupa terenuri si cladiri, existente la sfarsitul exercitiului financiar, cu

reflectarea in contabilitate a rezultatului acesteia, periodic (la un interval de 3 ani).
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Cresterea de valoare rezultata este inregistrata ca surplus de reevaluare (ct. 105), componenta a capitaluril or proprii. Conform O.M.F.P.
nr. 1.802/2014 sectiunea 4.4, 8.2.5.1, pct. 236 «Daca rezultatul reevaluarii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateaza
ca o cheltuiala cu intreaga valoare a deprecierii, atunci cand in rezerva din reevaluare nu este inregistrata © suma referitoare la acel activ
(surplus din reevaluare) sau ca © scadere a rezervei din reevaluare prezentata in cadrul elementului «Capital si rezerve», cu minimul
dintre valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferenta ramasa neacoperita se inregistreaza ca o cheltuiala.»

Societatea transfera surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii direct in rezerve (ct. 1065), atunci cand surplusul este realizat.

Intregul surplus poate fi realizat prin casarea sau vanzarea activului.

Investitii imobiliare
Incepénd cu exercitiul financiar 2015, conform O.M.F.P. 1802 / 2014, societatea trebuie s identifice investitiile imobiliare si s# le reflecte

in bilant, Tn mod distict. Investitia imobiliara este proprietatea detinutéd mai degraba pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cresterea
valorii capitalului, ori ambele decéat pentru:

a) a fi utilizatd tn producerea sau furnizarea de bunuri sau servicii ori in scopuri administrative;

b} a fi véndutd pe parcursul desfasurdrii normale a activitatii.

Societatea a identificat incepand cu 2016 investitii imobiliare prezentate in Nota 1.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind parti sociale detinute la entitatile afiliate, obligatiuni corporatiste.
Pentru creantele imohilizate, cu scadenta mai mare de un an, in Bilant, la pozitia Imobilizari financiare, este prezentata numai partea cu

scadenta mai mare de 12 luni, diferenta urmand a fi reflectata la creante.
Imobilizarile financiare recunoscute ca activ se evalueaza la costul de achizitie.

Imobilizarile financiare se prezinta in Bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Costurile indatorarii
Costurile indatorarii sunt cheltuieli ale perioadei si se inregistreaza atunci cand apar.
Societatea clasifica imprumuturile sale ca fiind pe termen mediu, lung sau scurt, in functie de termenul de rambursare mentionat in

contractele de credit.

Stocuri

Stocurile sunt active circulante:

a) detinute pentru a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii ;

b) in curs de productie in vederea vanzarii in procesul desfasurarii normale a activitatii; sau

¢) sub forma de materii prime, materiale si alte consumabile care urmeaza sa fie folosite in procesul de productie sau pentru prestarea

de senvicii.

Stocurile sunt evaluate la intrarea in gestiune la cost de achizitie, inclusiv toate taxele nerecuperabile, cheltuieliie de transport,
aprovizionare si alte cheltuieli necesare pentru punerea in stare de utilitate sau intrarea in gestiune a bunurilor respective.

Activele de natura stocurilor nu sunt reflectate in bilant la o valoare mai mare decat valoarea care se poate obtine prin utilizarea sau
vanzarea lor. In acest scop, valoarea stocurilor se diminueaza pana la valoarea realizabila neta, prin reflectarea unei ajustari pentru
depreciere.

Conform Reglementarilor contabile armonizate cu Directivele europene, aprobate prin O.M.F.P. nr. 1.802/2014, prin valoare realizabila
neta se intelege pretul de vanzare estimat care ar putea fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, minus costurile estimate
pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile estimate necesare vanzarii.

Societatea nu detine stocuri la 31.12.2018 sila 31.12.2019
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NOTA 6. PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (CONTINUARE)

Numerar si asimilate

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si disponibilul in conturi la banci. Conturile la banci in devize sunt prezentate in lei,

conversia fiind realizata la cursul de schimb valabil la data raportarii.

Operatiunile de vanzare-cumparare de valuta se inregistreaza in contabilitate la cursul utilizat de banca comerciala la care se efectueaza

licitatia cu valuta, fara ca acestea sa genereze in contabilitate diferente de curs valutar.

Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lei la © rata de schimb valabila la data tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in
valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate in lei utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadei. Castigurile sau pierderile

rezultate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere.

Cursurile de schimb, comunicate de B.N.R. la sfarsitul exercitului financiar, au fost:

valuta Simbol 31.12.2018 31.12.2019
T Euro EUR 46639 47793
1 dolar SUA usD 4.0736 4.2608

Creantele comerciale

Creantele sunt prezentate in bilant la valoarea istorica. Pentru creantele incerte si debitorii diversi cu o vechime mai mare de 1 an sunt
constituite ajustari de valoare.

Pierderea finala poate varia fata de ce se estimeaza ca ajustare de valoare. In lipsa unor informatii credibile privitoare la situatia financiara

a clientilor si datorita lipsei de mecanisme legale de colectare a creantelor de la clienti, estimarea pierderilor posibile devine incerta.

Imprumuturi din emisiuni de obligatiunui si sume datorate institutiilor de credit
Societatea clasifica imprumuturile din obligatiuni si de la institutii de credit in datorie curenta sau datorie pe termen lung in functie de data

exigibilitatii, in termen de 12 luni de la data bilantului ca datorie curenta si celelalte datorii clasificate ca datorii pe termen lung.

Datorii comerciale

Datoriile totale pentru care s-au depus garantii, precum si informatiile privind natura acestor garantii sunt prezentate in notele explicative.
Datoriile incluse in bilant cu termen de plata dupé cinci ani de la data incheierii exercitiului financiar sunt mentionate in notele explicative.
O datorie este clasificata ca datorie pe termen scurt, denumita si datorie curenta, atunci cand:

se asteaptd sé fie decontaté in cursul normal al ciclului de exploatare al entitétii; sau

este exigibila in termen de 12 luni de la data bilantului.

Toate celelalte datorii sunt clasificate ca datorii pe termen lung.

Recunoasterea veniturilor si cheltuielilor

Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute potrivit contabilitatii de angajamente.

Active si datorii contingente (angajamente)
Datoriile angajate nu sunt recunoscute in situatiile financiare. Ele sunt prezentate in note, cu exceptia situatiilor in care posibilitatea unei

iesiri de resurse care cuprinde beneficii economice este indepartata.

Activele angajate nu sunt de asemenea recunoscute in situatiile financiare atasate, dar sunt prezentate daca o intrare de beneficii

economice este probabila.
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Provizioane

Provizioanele nu depasesc, din punct de vedere valoric, sumele care sunt necesare stingerii obligatiei curente la data bilantului.

Un provizion este o datorie cu exigibilitate sau valoare incerta.

Un provizion este recunoscut numai in momentul in care:
- o entitate are o obligatie curenta generata de un eveniment anterior ;
- este probabil ca oiesire de resurse sa fie necesara pentru a onora obligatia respectiva; si
- poate fi realizata o estimare credibila a valorii obligatiei.

Daca aceste conditii nu sunt indeplinite, nu se recunoaste un provizion.

Evenimente ulterioare datei bilantului
Evenimentele ultericare datei bilantului sunt acele evenimente, favorabile sau nefavorabile, care au loc intre data bilantului si data la care

situatiile financiare anuale sunt autorizate pentru publicare.

Evenimentele ulterioare datei bilantului care furnizeaza informatii suplimentare in legatura cu pozitia societati la data bilantului
(evenimente care necesita ajustari) sunt reflectate in situatiile financiare. Evenimentele ultericare datei bilantului care nu necesita ajustari

sunt evidentiate in note, in cazul in care sunt semnificative.

Relatiile cu entitatile afiliate
Un partener de afaceri este considerat parte afiliata atunci cand prin participarea la capital, drepturi contractuale sau grad de rudenie

poate controla, direct sau indirect sau poate influenta semnificativ activitatea Societatii.

De asemenea, in categoria partilor afiliate se includ si persoanele fizice care sunt actionari principali, fac parte din conducere sau sunt

membri ai Consiliului de administratie sau ai familillor angajatilor societatii.

Daca exista tranzactii intre entitati afiliate, acestea se prezinta intr-o Nota explicativa, care cuprinde : natura relatiei, tipul tranzactiei,

valoarea tranzactiei.

Managementul riscului financiar

(a) Riscul de piata
Riscul de piatd este definit ca riscul de a inregistra o pierdere sau de a nu obtine profitul asteptat, ca rezultat al fluctuatiilor preturilor,

ratelor de dobanda si a cursurilor de schimb ale valutelor.

() Riscul de pref
Riscul ca valoarea unui instrument financiar sa flucteze ca reultat al schimbarii preturilor pietei chiar dca aceste schimbari sunt cauzate de

factori specifici instrumentelor individuale sau emitentului acestora, sau factori care afecteaza toate intsrumentele tranzactionate pe piata.

(i) Riscul de ratd a dobénzii

Societatea se confruntd cu riscul de ratd a dobanzii datoritd expunerii la fluctuatiile nefavorabile ale ratei dobanzii. Schimbarea ratei
dobanzii pe piata influenteazd in mod direct veniturile si cheltuielile aferente activelor si datoriilor financiare purtadtoare de dobanzi
variabile, precum si valoarea de piata a celor purtdtoare de dobénzi fixe.

La datele de 31 decembrie 2019 si 31 decembrie 2018, majoritatea activelor si datoriilor Societétii sunt purtatoare de dobanda. Societatea

nu utilizeaza instrumente financiare derivate pentru a se proteja fata de fluctuatiile ratei dobanzii.
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(i) Riscul valutar
Riscul valutar este riscul inregistrarii unor pierderi sau nerealizérii profitului estimat ca urmare a fluctuatiilor nefavorabile ale cursului de
schimb. Societatea este expusé fluctuatiilor cursului de schimb valutar intrucat pasivele financiare ale Societétii reprezentand credite

bancare la 31 decembrie 2019 sunt denominate in euro.

(b) Riscul de credit
Riscul de credit reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizérii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii de cétre
contrapartida a obligatiilor financiare. Societatea este expusa riscului de credit ca urmare a conturilor curente, depozitelor bancare si a

altor creante.

(c) Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezultd din imposibilitatea de a
onora in orice moment obligatiile de platé pe termen scurt, faré ca aceasta sa implice costuri excesive sau pierderi ce nu pot fi suportate

de catre Societate.

(d) Riscul aferent impozitarii

Legislatia fiscald romaneasca prevede reguli detaliate si complexe suferind mai multe modificari in ultimii ani. Interpretarea textului si
procedurile practice de punere in aplicare a legislatiei fiscale ar putea varia, existand riscul ca anumite tranzactii s& fie interpretate altfel
de catre autoritatile fiscale comparativ cu tratamentul Societatii.

Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate s& efectueze auditul (controlul) companiilor care opereazé pe teritoriul
Romaniei. Aceste controale sunt similare auditurilor fiscale din alte tari i pot acoperi nu numai aspecte fiscale, dar si alte aspecte legale
si regulatorii care prezinta interes pentru aceste agentii. Este posibil ca Societatea s& continue s& fie supusa controalelor fiscale pe

masura emiterii de noi reglementéri fiscale.

(e} Riscul operational

Riscul operational este definit ca riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizérii profiturilor estimate din cauza unor factori interni cum ar fi
derularea inadecvatd a unor activitati interne, existenta unui personal sau a unor sisteme necorespunzatoare sau din cauza unor factori
externi cum ar fi conditile economice, schimbari pe piata de capital, progrese tehnologice. Riscul operational este inerent tuturor
activitatilor Societatii.

Politicile definite pentru administrarea riscului operational au luat in considerare fiecare tip de evenimente ce poate genera riscuri

semnificative si modalitétile de manifestare a acestora, pentru a elimina sau diminua pierderile de natura financiara sau reputationala.
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NOTA 7. CAPITAL SOCIAL

In data de 22.02.2018, actionarul Fll Certinvest Properties RO a cesionat catre Stratus Investcapital SRL un numar de 362 actiuni la

valoarea nominala de 10 lei/actiune, cesiune inregistrata la Registrul Comertului in baza Cererii nr.68133/25.07.2018, prin Rezolutia

nr.16103/25.07.2018.

Actionari Capital social Nr. Actiuni detinute Procent detinere din

Total capitalul social
Avigo Invest S.A. 26.664.900 2.666.490 81,8851%
Bejan loan 300 30 0,0009%
Canacheu Constantin 1.606.760 160.676 4,9342%
FIA Certinvest Green 4.288.210 428.821 13,1686%
Stratus InvestCapital SRL 3.620 362 0,0111%
TOTAL 32.563.790 3.256.379 100,00000%

In data de 25.04.2018, actionarul FIl Certinvest Green a cesionat catre MW Green Power Export un numar de 11.645 actiuni, cesiune
inregistrata la Registrul Comertului in baza Cererii nr.68133/25.07.2018 prin Rezolutia nr.16103/25.07.2018.

Actionari Capital social Nr. Actiuni detinute Procent detinere din
Total capitalul social
Avigo Invest S.A. 26.664.900 2.666.490 81,8851%
Bejan loan 300 30 0,0009%
Canacheu Constantin 1.606.760 160.676 4.9342%
MW Green Power Export SRL 116.450 11.645
FIA Certinvest Green 4.171.760 417.176 12,8110%
Stratus InvestCapital SRL 3.620 362 0,0111%
TOTAL 32.563.790 3.256.379 100,00000%

La data de 21.08.2018, Canacheu Constantin cesioneaza catre Avigo Invest un numar de 160.676 actiuni, cesiune inregistrata la
Registrul Comertului in baza Cererii nr.91686/14.11.2018 prin Rezolutia nr.24240/15.11.2018.

Actionari Capital social

Nr. Actiuni detinute Procent detinere din

capitalul social

Total
Avigo Invest S.A. 28.271.660 2.827.166 86,8193%
Bejan loan 300 30 0,0009%
MW Green Power Export SRL 116.450 11.645 0,3576%
FIA Certinvest Green 4.171.760 417176 12,8110%
Stratus InvestCapital SRL 3.620 3562 0,0111%
TOTAL 32.563.790 3.256.379 100,00000%

In anul 2019 nu au fost modificari ale capitalului social.
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a) Salariati

La 31 decembrie 2019 numarul efectiv de salariati este de 8, iar nr mediu salariati la 31.12.2019 este de 6.

b) Cheltuieli cu personalul, realizate in anul 2019, comparativ cu anul 2018:

Cheltuieli cu personalul 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
Fond de salarii 565.675 556.020
Cheltuieli cu tichetele de masa 21.634 19.954
Subtotal 587.309 575.974
Cheltuieli asigurari protectie soclala 17.654 23.454
TOTAL 6504.963 599.428

Adunarea Generala a Actionarilor din data de 23.05.2016 a aprobat numirea administratorului Mihai Alexandru-Cristian. Hotararea
Adunarii Generale a Actionarilora fost inregistrata la Registrul Comertului prin Cererea nr.37860/03.06.2016, obtinandu-se Rezolutia
14478/06.06.2016. Indemnizatia bruté a administratorului Mihai Alexandru-Cristian in anul 2019 a fost de 289.236 lei (2018: 276.924 lei).

Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori si administratori. In timpul exercitiului financiar 2018 si 2019,

Societatea nu a acordat avansuri sau credite administratorilor.

NOTA 9. CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Denumire indicator 31 decembrie 2018 31 decembrie 2019
1 Lichiditate

Lichiditate curenta Active curente/Datorii curente 0.68 1.28

Lichiditatea imediata —testul acid (Active curente-Stocuri)/Datorii curente 0.68 1.28

2 Indicatori de risc
Gradul de indatorare(%) Capital im prumutat/Capital angajat*100 0.38 0.57

Rata de acoperire a dobanzilor Praofit inaintea platii dobanzii si im pozitului pe 1.09 1.00
profit/Cheltuieli cu dobanda

3 Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de rotatie a debitelor-clienti (zile) Sold mediu clienti/Cifra de afaceri *365 10 17
Viteza de rotatie a creditelor-furnizor Sold mediu furnizorifAchiziiti de bunuri si servicii 178 81
(zile) *365

Viteza de rotatie a activelor imobilizate Cifra de afaceri/Active imobilizate 0.07 0.08
Viteza de rotatie a activelor totale Cifra de afacerifTotal active 0.07 0.08

4 Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat Profit inaintea platii dobanzii si impozitului pe 0.0243 0.0302
profit/Capital angajat
Marja bruta din vanzari Profit brut din vanzari/Cifra de afaceri * 100 36.0904 35.3463
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NOTA 10. ALTE INFORMATII

(a)

(b)

(c)

(d)

Informatii cu privire la prezentarea societatii

Societatea a fost infiintatd in anul 2006, fiind inregistratd la Registrul Comertului sub nr. J22/1087/2009, CUI 18349667 atribuit in
data de 06.02.2006, cu sediul in lagi, Calea Chisindului nr.45, biroul 4.

Obiectul principal de activitate cod CAEN 6619 Activitéti auxiliare intermedierilor financiare, exclusiv activitdti de asigurari si fonduri

de pensii

Contracte de leasing
In anul 2016 Societatea a incheiat un contract de leasing financiar pentru un autoturism cu o valoarea finantata de 48.729 Euro pe o
pericada de trei ani. La 31 decembrie 2018 valoarea principalului datorat este de 41.831 lei echivalent a 8.969 euro, fiind scadent in

anul 2019, contractul a fost finalizat.

Baze de conversie
Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si pasiv, wveniturilor si cheltuielilor

evidentiate initial intr-o moneda straina sunt prezentate in Nota explicativa 6 Titlu « Conversii valutare».

Cifra de afaceri

In anul 2019 si 2018 Societatea a realizat, in proportie de 100%, cifra de afaceri din activitatea de inchiriere a spatiilor din imobilele
din Buzesti nr.75 preluate prin Actul de adjudecare nr.77/2013/2016, Contract 1267/2016, Contract 1356/03.10.2019 pentru Etajul 3
- 4 si din Muntii Tatra nr.4-10 sector 1, in baza actului de adjudecare nr.223/2014/20.01.2017 (Nota 1). In anul 2019 cifra de afaceri
realizata este de 8.559.633 lei (2018: 6.786.583 lei), din care din exploatarea spatiilor valoarea de §.559.633 lei.

Buzesti Muntii Tatra Total
Cifra de afaceri 2019
“Corporate” “Ready office” “Corporate” ‘“Ready office”

Venituri din chirii 3,427 544 1,583,272 1,708,137 0 6,718,953
Venituri din intretinere 755,438 0 462,420 0 1,217,858
Venituri din chirii locuri de 202,471 33,175 9711 0 245,357
parcare

Venituri din alte servicii 354,393 23,073 0 0 377,466
Total 4,739,846 1,639,520 2,180,268 0 8,559,633

Situatia inchirieri spatiilor din imobilele din strada Buzesti nr.75, strada Muntii Tatra nr.4-10 si gradul de ocupare la 31 decembrie 2019:

Locatie Suprafata (mp) Suprafata inchiriata (mp) | Grad de ocupare
| _Buzesti75 Parter 252,15 252.15
Buzesti7s ET 1 439,00 439,00
Buzesti7s ET 2 459,00 459,00
Buzesti7s ET 3 461,00 461,00
Buzesti75 ET 4 442,00 442, 00
| _Buzesti75 ET5 461,00 461,00
Buzesti75 ET 6 461,00 0,00
| _Buzesti75 ET7 461,00 461,00
Buzesti75 ET 8 461,00 461,00
Buzesti7s ET9 461,00 461,00
Buzesti7s ET 10 480,00 490,00
Buzesti75 ET 11 461,00 0,00
| _Buzesti75 ET 12 459,00 459,00
Buzesti75 ET 13 458,00 459,00
| _Buzesti75 ET 14 462,00 462,00

TOTAL 6689.15 5767.15 86.22%
Muntii Tatra nr.4-10 Parter 308,50 308.50
Muntii Tatra nr.4-10 ET 1 513,50 513.50
Muntii Tatra nr.4-10 ET 2 483,50 483.50
Muntii Tatra nr.4-10 ET 3 483,00 483,00
Muntii Tatra nr.4-10 ET 4 468,39 468.39
Muntii Tatra nr.4-10 ET 5 468,39 468.39
Muntii Tatra nr.4-10 ET6 464,34 0,00

TOTAL 3189.62 2725.28 85.44%
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NOTA 10. ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

(e) Informatii cu privire la impozitul pe profit curent:

Rezultat brut

Elemente similare veniturilor

Venituri neimpozabile

Exercitiul financiar la 31 decembrie 2018

Exercitiul financiar la 31
decembrie 2019

Costul indatorarii excedentar - art.40" Cod fiscal

Cheltuieli nedeductibile

Pirderea fiscala de recuperat din anii

precedenti

Profit impozabil/pieredre fiscala, de
recuperat in anii urmatori

226.063

105.870
(900.122)
2.686.864

464.068

(7.388.718)

(4.803.975)

(212 .567)
105.870

337.550
(4.803.975)

(4.573.122)

NOTA 10. ALTE INFORMATII (CONTINUARE)

(f) Parti afiliate

Societatea a identificat ca parti afiliate cu care realizeaza tranzactii : Avigo Invest S.A. in calitate de actionar majoritar,

Leader actionar majoritar la Avigo Invest S.A., Stratus InvestCapital SRL in calitate de actionar minoritar.

FIA Certinvest

Urmatoarele tranzactii cu parti afiliate au avut loc in cursul anului 2018 si urmétoarele solduri la finele anului au rezultat din tranzactii cu

pérti afiliate :
Lei
Denumire filiala Natura tranzactiei Volumul Sold la 1 Volumul Sold la 1
tranzactiilor  decembrie 2018 tranzactiilor  decembrie 2019
desfasurate in desfasurate in
2018 2019
Avigo Invest S.A Obligatiuni 2,305,000 2,305,000 1,996,540
Dobanda obligatiuni 53,303 53,303 155,406 197,158
Avigo Invest S A Contravaloarea contract 801,688
intermediere (Nota 5)
FIA Certinvest Leader Imprumut emisiuni obligatiuni - 12,633,568
principal
Imprumut emisiuni obligatiuni - 1,032,059 1,349,567 640,612
dobanda
FIA Certinvest Properties Imprumut emisiuni obligatiuni - 534,595 0 0
principal
Imprumut emisiuni obligatiuni - 27324 103,801 4678 0
dobanda
Stratus InvestCapital SRL Prestari servicii de 386,483

administrare imobile detinute

(g) Informatii cu privire la auditarea situatiilor financiare la 2019

Auditul situatiilor financiare incheiate la 31 decembrie 2019 a fost asigurat de societatea 3B EXPERT AUDIT S.R.L., membra deplina a
retelei RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL, cu sediul in Bucuresti, str. Aurel Vlaicu nr. 114, sector 2, inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub nr. J40/6669/1998, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Romania (C.A.F.R.) cu autorizatia nr. 073/31.05.2001, cu

experienta in domeniu, reprezentata de doamna Adriana Badiu, membru C.AF.R., auditor financiar cu cerificat C 77/2000, in baza

contractului incheiat nr. 456/01.02.2016.

RUSSELL BEDFORD INTERNATIONAL retea globala, cu un numar de peste 460 de parteneri, 5.000 de angajati, 200 de birouri in peste

70 de tari de pe toate continentele este printre primele retele afiliate in cadrul IFAC Forum of Firms (FOF).

Onorariul aferent misiunii de audit financiar pentru auditarea Situatiilor financiare la 31 decembrie 2019 este de 4.000 Euro la care se

adauga TVA.
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(h) Evenimente ulterioare datei bilantului

Societatea a identificat evenimente ultericare de natura prezentarii in Notele explicative. In data de 11.03.2020 Orgenizatia mondiala a
Sanatatii a decretat ca situatia generata de coronavirus este incadrata drept pandemie. Mai multe tari din Uniunea Europeana au luat

masuri pentru neraspandirea acesteia.

In data de 16.03.2020 s-a instituit starea de urgenta in baza Decretului Presedintelui Romaniei nr. 195 / 16.03.2020 pentru perioada
16.03.2020 — 16.04.2020, care a generat adoptarea de Guvernul Romaniei a unor ordonante de urgenta si ordonante militare cu impact si

asupra activitatii societatii.

Conform QUG nr. 29 / 18.03.2020, Art. X, publicat in Monitorul Oficial nr. 230 / 21.03.2020, intreprinderile mici si mijlocii care detin
Certificatul de situatie de urgenta emis de M.E.E. — M.A. ca urmare a intreruperii / suspendarii temporare a activitatii total sau partial in
baza deciziilor emise de autoritatile publice competente, precum si profesiile care indeplinesc servicii de interes public (notar public,
avocat, executor judecatoresc) beneficiaza de amanarea la plata pentru serviciile de utilitati si de amanare la plata a chiriei pentru imobilul
cu destinatie de sediu social si de sedii secundare. Avand in vedere aceste prevederi legale, Societatea se poate confrunta in pericadele
urmatoare, cu solicitari de amanare la plata chiriei si a utilitatilor de aceste tipuri de chiriasi, ceea ce ar putea sa conduca la diminuarea

incasarilor.

Clientii Societatii, interprinderile mici si mijlocii care detin Certificatul de situatie de urgenta, pot invoca, de asemenea, si forta majora
impotriva contractelor in derulare incheiate cu Societatea dupa incercarea dovedita cu inscrisuri, comunicate intre parti, de renegociere a
contractelor. Cu privire la forta majora pe care orice parte contractanta o poate invoca, inclusiv in suspendarea / incetarea contractelor de
inchiriere , Art. X alin. (3) din OUG nr. 29 / 18.03.2020 stipuleaza ,Se prezuma a constitui caz de forta majora, in sensul prezentei
ordonante de urgenta, imprejurarea imprevizibila, absolut invincibila si inevitabila la care se refera Art. 1351 alin. (2) din Codul civil, care
rezulta dintr-o actiune a autoritatifor in aplicarea masurilor impuse de prevenirea si combaterea pandemiei determinate de infectia cu
coronavirusul COVID-19, care a afectat activitatea intreprinderii mici si mijlocii, afectare atestata prin certificatul de situatie de urgenta.
Prezumtia poate fi rasturnata de partea interesata prin orice mijloc de proba. Caracterul imprevizibil se raporteaza la momentul nasterii
raportului juridic afectat. Nu vor fi imprevizibile masurile luate de autoritati in conformitate cu actul normativ care a instituit starea de

urgenta.”

Societatea evalueaza evenimentele si factorii de incertitudine si potentialul impact financiar al pandemiei de COVID-19, in vederea

identificarii masurilor necesare a fi implementate

Societatea dispune in prezent si continua sa ia masurile necesare pentru asigurarea unui flux de lichiditati suficiente pentru a-si achita
obligatiile scadente, atat in conditii normale cat si in conditii de stres, fara a suporta pierderi inacceptabile sau a pune in pericol reputatia

Societatii.
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NOTA 11. TREZORERIE S| ECHIVALENTE DE TREZORERIE

lei

31 decembrie 2018

31 decembrie 2019

Disponibilitati la banci 612,413 488,284
-inlei 175,019 191,324
- in valuta 437,394 296,960
Casa in lei 888 o6
Total disponibilitati la banci si numerar in casierie 613,301 488,380
NOTA 12. CONTRACTE DE CESIUNE DE CREANTE
Centract cesiune NrBO Yaloare BO Valoare creanta Pret cesiune Creanta la Creanta la Ajustare Ajustare
preluata lei 31.12.2019 31.12.2018 depreciere depreciere
31.12.2019 31.12.2018
421489/24-09-2013 76188732 09,302 525 09,302 525 9,389,349 6,301,656 6,301,696 o 1}
421489/24-09-2013 0041971 3,623,143 3,623,143 3,621,142 3,621,142 3,621,142 3,621,142 3,621,142
13,016,668 13,016,668 13,010,491
401493/24.09.2013 7871420 1,373,964 1,373,508 1,373,506 1,373,508 1,373,508 1,373,506 1,373,508
401483/24.09 2013 7738418 1,107 208 1,107 208 1,107,208 1,107,208 1,107,208 1,107,208 1,107,208
401483/24.09 2013 Ba444527 1,405535 1,405535 1405535 1,405,535 1,405,535 1405 535 1,405,535
3,886,727 3,886,249 3,886,249
02.10.2015 4,452,373.18 euro 3,500,000 eur 4,807,981 5,569,115 4 807,961 4,688,993
39,858 27 usd
6,276,587 .67 lei
TOTAL 18,,617,068 19,378,202 12,316,372 12,176,385

Pentru creanta din Contractul de cesiune 421489/24.09.2013, Societatea nu a constituit ajustare de depreciere, existand o garantie

imobiliara instituita prin contractul de garantie imobiliara autentificat sub nr. 339/16.04.2015. Garantie imobiliara este reprezentata de

imobilul situat in str, Parintele Galeriu nr.13, sector 2, identificat prin numar cadastral 207488 si Cartea funciara 207.488, compus din:

teren intravilan in suprafata de 399,69 mp si constructiile CL1 si CL2 cu subsol in suprafata utila totala de 169,56 mp si parter in suprafata

utila totala de 212,80 mp. La data de 19 aprilie 2018 s-a efectuat o evaluare de catre un evaluator independent rezultand o valoare justa

de 1.390.000 euro. S-a deschis dosarul de executare silita nr. 835/CD/2019 care vizeaza urmatoarele bunuri imobile :

- casa si teren, cu numar CF 207488 situat in sector 2, str. Parintele Galeriu nr.13;

- apartament cu numar CF 227711-C1-U1 situat in sector 2, str. Parintele Galeriu nr.13, et.1, ap.2;

- casa si teren cu numar CF 218672 situat in sector 2, str. Elena nr.70.
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NOTA 12. CONTRACTE DE CESIUNE DE CREANTE (CONTINUARE)

Creantele cesionate in baza Contractului nr. 4014493 / 24.09.2013 au fost garantate integral de garant-fideiusor Phoenix International
Co Exim prin contractul de fideiusiune nr. 1325/19.07.2013 si de defunctul Vasile Gheorghe prin contractul de fideiusiune nr.

1324/19.07.2013. Garantul fideiusor Phoenix International Co Exim este in insolventa cu plan de reorganizare in Dosarul nr.34160/3/2013

Sectia a VIl a Civila.

Detalii privind contractul de cesiune incheiat cu Banca Transilvania in data de 24.03.2015

Cesionar
Cedent
Debitor

Obiectul cesiunii

Pretul cesiunii

Alte prevederi ale contractului
de cesiune

Executarea debitorului

Creanta la 31.12.2019

Ajustare pentru depreciere la
31.12.2019

NOTA 13. CREDITE BANCARE

Investia Finance
Banca Transilvania S.A.

mostenitorii defunctului Vasile Gheorghe —

creanta in valoare totala de 4.452.373,19 Euro, 39.859,22 USD si 6.276.597,67 lei rezultate din
contracte de credit incheiata de debitorul defunct Vasile Gheorghe

3.500.000 Euro achitat din creditul de investitii contactat sub nr.611/25.11.2015 de la Banca
Transilvania.

Banca Transilvaniat a convenit acordarea unui al doilea credit de investitii nr. 612/25.11.2015 in
valoare de 1.500.000 euro pentru finantarea reabilitarii, amenjarii imobilelor preluate in contul

creantei (Nota 13).

Pentru creanta ramasa de incasat de la debitorul Vasile Gheorghe (mostenitori) este deschis
dosarul nr.9801/300/2017 la Tribunalul Bucuresti Sectia a lll-a Civila in care s-a dispus, in data de
10.05.2017, deschiderea executarii silite prin dosarul nr.741/CD/2017, prin care la licitatia din data
de 19.03.2019 s-a adjudecat imobilul din Bucuresti, sector 1, str.Buzesti nr. 81 compus din teren in
suprafata de 189 mp, inscris in cartea funciara cu nr.209545, avand numar cadastral 209545, in

valoare de 900.122 lei (Nota 1).
1.006.001 Eur echivalent in Lei 4.807.981

1.006.001 Eur echivalent in Lei 4.807.981

Situatia creditelor la 31 decembrie 2019

Valoare la 31.12.2018 Valoare la 31.12.2019 Datori[t: Datorii >1 ai
Contract curenta

EUR Echivalent:zr: EUR Echivalen:-:; Lei Lei
611/25.11.2015 3,086,000 14,392,795 2,800,000 13,382,040 1,385,997 11,996,043
612/25.11.2015 1,411,385 6,582,606 1,341,395 6,410,929 344110 6,066,820
425/03.07.2018 960,617 4,480,223 1,160,327 5,545,551 450,236 5,095,315
8192904/03.10.2019 0 0 5,685,739 27,173,852 990,143 26,183,709
Total 5,458,012 25,455,624 10,987,461 52,512,373 3,170,486 49,341,887
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NOTA 13. CREDITE BANCARE (CONTINUARE)

Contract de credit
Tip credit

Scopul creditului
Valoarea creditului
Periocada

Perioada gratie
Perioada de utilizare
Scadenta

Garantii

Sold la 31.12.2018
Sold la 31.12.2019
Rate scadente in 2020

Contract de credit
Tip credit
Scopul creditului

Valoarea creditului
Periocada

Perioada gratie
Periocada de utilizare
Scadenta

Garantii

Sold la 31.12.2018
Sold la 31.12.2019
Rate scadente 2020

611/25.11.2015

Credit de investitii

achizitia creantei BT rezultata din creditarea clientului Vasile Gheorghe

3.500.000 EUR

120 luni

pana la 30.06.2017

25.11.2015-24.02.2016

01.11.2025

- ipoteca imobiliara asupra imobilului din Muntii Tatra nr.4-10, sector 1, compus din teren intravilan in suprafata de 599 mp
si constructie cu regi S+P+4E in suprafata utila de 2.589,17 mp

- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultae din inchirierea imobilului din str. Muntii Tatra nr.4-10;
- bilet la ordin in alb stipulat fara protest, avalizat de catre Avigo Invest S.A.

- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultae din inchirierea imobilului din str. Buzesti nr.75-77

- ipoteca mobiliara asupra incasarilor si soldul contului curent si subconturilor deschise la BT

- ipoteca imobilira asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 2, compus din cladire in suprafata
de 228,87 mp impreuna cu teren aferent in suprafata de 34,54 mp, numar cadastral 254517-C1-U17, CF 254517-C1-U17

- ipoteca imobiliara de rang |

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77A, sector 1, compus din teren intravilan liber de constructie in suprafata de
170mp (161.31mp conform masuratorilor), numar cadastral 204448, CF 204448

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77, sector 1, compus din teren intravilan, curti constructii in suprafata de 50mp
(50.40 mp conform masuratorilor), numar cadastral 211955, CF 2011955

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, compus din cladire in suprafata de 6,313,79 mp impreuna cu teren
aferent in suprafata de 24,25 mp, numar cadastral 254517-C1-U18, CF 254517-C1-U18

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, parter, compus din cladire in suprafata de 174,95 mp impreuna cu
teren aferent in suprafata de 26,40 mp, numar cadastral 254517-C1-U19, CF 254517-C1-U19

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 5, compus din cladire in suprafata de 228,87 mp impreuna cu
teren aferent in suprafata de 34,54 mp, numar cadastral 254517-C1-U23, CF 254517-C1-U23

3.086.000 EUR echivalent a 14.392.795 lei

2.800.000 EUR echivalent a 13.382.040 lei

290.000 EUR echivalent a 1.385.997 lei

612/25.11.2015

Credit de investitii

finantarea unor investitii efectuate din surse proprii legate de imobilele din str.Muntii tatra nr.4-10 si str.Buzesti nr.75-77
rivind

gchizitia etajelor jumatate din etaj 1 si jumatate din etaj 6 din cladirea din str. Buzesti

amenajarea a trei etaje din cladirea din str.Buzesti

1.500.000 EUR

120 luni

pana la 01.06.2017

25.11.2015-24.08.2016; prin AA 1/29.07.2016 pana la 30.06.2017

01.11.2025

- ipoteca mobiliara asupra incasarilor si soldul contului curent si subconturilor deschise la BT
- ipoteca imobiliara asupra imobilului din Muntii Tatra nr.4-10, sector 1, compus din teren intravilan in suprafata de 599 mp
si constructie cu regi S+P+4E in suprafata utila de 2.589,17 mp

- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultae din inchirierea imobilului din str. Muntii Tatra nr.4-10
- bilet la ordin in alb stipulat fara protest, avalizat de catre Avigo Invest S.A.

- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultae din inchirierea imobilului din str. Buzesti nr.75-77;
- ipoteca imobilira asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 2, compus din cladire in suprafata
de 228,87 mp impreuna cu teren aferent in suprafata de 34,54 mp, numar cadastral 254517-C1-U17, CF 254517-C1-U17

- ipoteca imobiliara de rang Il

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77A, sector 1, compus din teren intravilan liber de constructie in suprafata de
170mp (161.31mp conform masuratorilor), numar cadastral 204448, CF 204448

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77, sector 1, compus din teren intravilan, curti constructii in suprafata de 50mp
(50.40 mp conform masuratorilor), numar cadastral 211955, CF 2011955

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, compus din cladire in suprafata de 6,313,79 mp impreuna cu teren
aferent in suprafata de 24,25 mp, numar cadastral 254517-C1-U18, CF 254517-C1-U18

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, parter, compus din cladire in suprafata de 174,95 mp impreuna cu
teren aferent in suprafata de 26,40 mp, numar cadastral 254517-C1-U19, CF 254517-C1-U19

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 5, compus din cladire in suprafata de 228,87 mp impreuna cu
teren aferent in suprafata de 34,54 mp, numar cadastral 254517-C1-U23, CF 254517-C1-U23

- ipoteca imobiliara de rang |

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 1, in suprafata de 225,34 mp, numar cadastral 254517-C1-U9,
CF 254517-C1-U9

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 6, in suprafata de 225,34 mp, numar cadastral 254517-C1-U10,
CF 254517-C1-U10

1.411.395,06 EUR echivalent a 6.582.605 Lei
1.341.395 Eur echivalent a 6.410.929 Lei
72.000 EUR echivalent a 344.110 lei
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INVESTIA FINANCE S.A
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 13. CREDITE BANCARE (CONTINUARE)

Contract de credit 425/03.07.2018

Tip credit Crediit de investitii

Scopul creditului finantarea investitiilor efectuate la imobilele din str.Muntii tatra nr.4-10 si str.Buzesti nr.75-77

1.200.000 EUR

120 luni

12 luni de la data primei trageri
03.07.2018 - 02.07.2019
01.07.2028

- ipoteca mobiliara asupra incasarilor si soldul contului curent si a subconturilor deschise la Banca Transilvania

Valoarea creditului
Perioada

Perioada gratie
Pericada de utilizare
Scadenta

Garantii

- bilet la ordin in alb stipulat fara protest, avalizat de catre Avigo Invest S.A.
- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultae din inchirierea imobilului din str. Buzesti nr.75-77;

- ipoteca mobiliara asupra creantelor rezultate din inchirierea imobilului din str. Muntii Tatra nr.4-10

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77A, sector 1, compus din teren intravilan liber de
constructie in suprafata de 170mp (161.31mp conform masuratorilor), numar cadastral 204448, CF 204448

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.77, sector 1, compus din teren intravilan, curti
constructii, in suprafata de 50mp (50.4mp conform masuratorilor), numar cadastral 21955, CF 21955

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, compus din cladire in suprafata de
6,313,79 mp impreuna cu teren aferent in suprafata de 24,25 mp, numar cadastral 254517-C1-U18, CF 254517-C1-U18

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, parter, in suprafata utila de 174,95 mp,
numar cadastral 254517-C1-U19, CF 254517-C1-U18

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 5, in suprafata utila de 228,87 mp,
numar cadastral 254517-C1-U23, CF 254517-C1-U23

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 1, in suprafata utila de 201,31 mp,
numar cadastral 254517-C1-U9, CF 254517-C1-U9

- ipoteca imobiliara asupra imobilului situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 6, in suprafata utila de 227,09 mp,
numar cadastral 254517-C1-U10, CF 254517-C1-U10

imobil situat in Bucuresti, str.Buzesti nr.75, sector 1, etaj 2, in suprafata utila de 228,87 mp, numar cadastral 254517-C1-
U417, CF 254517-C1-U17

- ipoteca imobiliara asupra imobilului din Muntii Tatra nr.4-10, sector 1, compus din teren intravilan in suprafata de 599 mp
si constructie cu regi S+P+4E in suprafata utila de 2.589,17 mp

960.617,39 EUR - 4.480.223 lei
238.961,80 EUR

39.252,30 EUR

1.160.327 EUR echivalent a 5.545.551 lei
94.205,52 EUR echivalent a 450.236 lei

Sold la 31.12.2018
Trageri 2019
Rambursari 2019
Sold la 31.12.2019
Rate scadente 2019

Contract de credit 8192004/03.10.2019

Tip credit Crediit de investitii

Scopul creditului finantarea partiala a imobilului din str. Buzesti nr. 75 et. 3si 4

5.750.000 EUR
72 luni
03.10.2019-02.11.2019

11.2025; lunar principalul are scadenta pana la data de 01.L; rata fixa 19.167 Eurluna

Valoarea creditului
Pericada

Perioada de utilizare
Scadenta

Garantii . - . . . . . . . T
- ipoteca mobiliara asupra incasarilor si soldul contului curent si a subconturilor deschise la Banca Transilvania

-ipoteca mobiliara asupra tuturor creantelor

- ipoteca imobiliara asupra imobilului din Bucuresti, Str. Buzesti nr. 75 etaj 3 si 4
- ipoteci imobiliare asupra imobilelor care constiutuie garantii din celelalte contracte de credit incheiate cu Banca

Transilvania
Valoare tragere 5 743.239 EUR
Rambursare principal 2019 57 500 EUR
Dobanda achitata 2019 38.502.77 EUR
Comision achitat 2019 1.208,54 EUR

Sold principal la 31.12.2019
Rate scadente 2020

5.685.739 EUR echivalent a 27.173.852 lei
230.004 EUR echivalent a 1.099.258,12 lei



INVESTIA FINANCE S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2019

NOTA 14. CONTINGENTE

a)

b)

c)

Actiuni in instanta
Societatea face obiectul unui numar de actiuni in instanta, in calitate de reclamant, rezultate in cursul normal al
desfasurarii activitatii. Administratorii Societatii considera, pe baza consultarilor avute cu Departamentul Juridic, ca

actiunile vor avea efectele scontate. Nu exista actiuni in instanta in calitate de parat.

Contingente legate de mediu

Reglementarile privind mediul inconjurator sunt in dezvoltare in Romania, iar Societatea nu a identificat nici un fel de
obligatii la 31 decembrie 2019, pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultanta, studi
ale locului sau de implementarea unor planuri de remediere privind elemente de mediu inconjurator. Administratorul

Societatii nu a identificat cheltuieli asociate cu eventuale probleme de mediu.

Pretul de transfer

Legislatia fiscala din Romania contine reguli privind pretul de transfer intre persoane afiliate inca din anul 2000.
Cadrul legislativ curent defineste principiul «valorii de piata» pentru tranzactile intre persoane afiliate, precum si
metodele de stabilire a preturilor de transfer. Ca urmare, este de asteptat ca autoritatile fiscale sa initieze verificari
amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se asigura ca rezultatul fiscal nu este distorsionat de efectul preturilor
practicate in relatile cu persoane afiliate. Valoarea tranzactiilor cu filiala nu intra sub incidenta pretului de transfer

pana la 31 decembrie 2019.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Nume si prenume Nume si prenume

MIHAI ALEXANDRU-CRISTIAN SMART PROVIDER SRL

Semnatura Semnatura

Stampila unitatii . % Digitally signed by
Cristian- Digitally signed by Marius-Cristian marius-cristian Danaila

Cristian-Alexandru Danaila Date: 2020.05.07

Alexandru ; wihai 10:5T:16 +03'00"

. Bt 202005.07
Mihai 1359:38 +0300°
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Cétre: Actionarii societatii INVESTIA FINANCE S A.
Opinie

Am auditat situatiile financiare anexate apartindnd Societatii INVESTIA FINANCE S.A. (“Societatea”), cu sediul in judet lasi,
Calea Chisindului nr.45, birou 4, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J22/1087/2009, cod de inregistrare fiscald: RO 18349667,
cod de inregistrare fiscala: RO 28995126, care cuprind bilantul |a data de 31 decembrie 2019, contul de profit si pierdere, situatia
fluxului de trezorerie, situatia modificarii capitalurilor proprii pentru exercitiul incheiat la aceasta data si notele la situatiile financiare,
inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identificd astfel:
Activ net/ Total capitaluri proprii: 42.877.7801ei
Rezultatu exercitiului financiar - pierdere 212.967 lei

in opinia noastrd, situatiile financiare anexate oferd o-imaging fidela a pozitiel financiare a-Societatii1a data de 31 decembrie 2019,
precum si a performantei financiare si a fluxuritor de-trezorerie pentru-exercitiul financiar incheiatta aceastd datd, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice Nr. -1802:/-29:12:2014 pentru-aprobarea Reglementarilor contabile-privind situatile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consalidate; cu-modificariie sicompletariie ulterioare {in-cele te-urmeaza OMFP 1802
12014).

Bazéa pentru opinfe

Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistior Contabili emis de Consiliul pentru-Standarde
Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA).-conform cerintelor-etice care sunt relevante pentru-auditul situatiilor financiare
din Roménia si ne-am Tndeplinit responsabilitatie tice, conform acestor cerinte. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente si adecvate pentru a furniza-o baza pentru opinia-noastra.

Member of Bussell Bedfard international = & slobal netweork of Indebendent orofessiona! services Hrms




Russell Bedford
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AB Expert

Evidenfierea unor aspecle - evenimente ullerfoare

Atragem atentia asupra Notei 10 (h) la situatiile financiare, care descrie modul in care conducerea evalueaza impactul posibil al
efectelor COVID — 19 asupra Societatii. Opinia noastra nu este modificata in legatura cu acest aspect.

Aspecte chele de audit

Aspectele de audit sunt acele aspecte care, n baza rationamentului nostru profesional au avut cea mai mare importanta in efectuarea
auditului situafilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate Tn contextul auditului situafiilor financiare in
ansamblul lor si in formarea opiniei noastre asupra acestor situatii financiare si nu oferim o opinie separata cu privire [a aceste apecte.
In plus fata de aspectul descris in sectiunea Baza cu opinie cu rezerve, am determinat ca aspectele descrise mai jos reprezintd aspecte

cheie de audit ce trebuie comunicate in raportul nostru.

Recunoasterea veniturilor din chirii

In exercitiul financiar 2019 Societatea a realizat venituri din chirii in valoare de 8.182.167 lei {2018: 6.462.518 lei) .

A se vedea Nota 10 (d)"Cifra de afacer”

Aspect semnificativ

Cum am abordat acest aspect in cursul auditului

Potrivit Notei 10 (d) de la situatile financiare Societatea a
inregistrat n exercitiul financiar 2019 wvenituri din inchirierea
spatiilor din imobilele detinute si a locurilor de parcare si din
intretinere in valoare de 8.182.167 lei (2018: 6.642.518).

Valoarea veniturilor din chirii reprezentand 95,59% din valoarea
cifrei de afaceri de 8,559,633 lei (2018: 95,28% din cifra de afaceri
de 6.782 479 lei), numéarul mare de contracte de inchiriere care
necesitd o gestionare adecvata fac ca acest aspect sé constituie
un aspect cheie de audit.

Am evaluat elaborarea, implementarea si eficienta functionald a
controalelor interne cheie si ne-am axat pe

v datele din sistem pentru facturarea chiriei conform prevederilor
contractelor de chirii si actelor aditionale;

¥" actualizarea in sistem a suprafetelor inchiriate, a modificarii
valorii chiriei, a inchiderii unor contracte.

Am efectuat urmatoarele proceduri de audit cu privire la veniturile
din chirii:

¥~ am evaluat tratamentul contabil aplicat de Societate referitor la
veniturile din chirii si veniturile inregistrate in avans pentru a
stabili dacd metodologia a respectat cerintele contabile
aplicabile (OMFP 1802/2014);

¥ am evaluat dacd prevederile contractuale folosite pentru
facturarea chiriei sunt corect interpretate;

v" am aplicat proceduri analitice pentru efectuarea propriei
estimari a valorii totale a veniturilor din chirii inregistrate in
exercitiul financiar 2019 in conformitate cu valoarea chiriilor
exprimate in Euro specificata in contracte sau acte aditionale
si cu perioada de valabilitate a contractelor.

Alte informatli — Raportul administratoriior

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informati cuprind Raportul
administratorilor, dar nu cuprind situafile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire 1a situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit
in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire |a acestea.

Inlegatura cu auditul situatjiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiatla 31 decembrie 2019, responsabilitatea noastra este sa
citim acele alte informalii si, in acest demers, s& apreciem dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile
financiare, sau cu cunostintele pe care noile-am obtinut in timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

Member of Russel] Bedford Internationst - 2 gichal network of independent professional services firms
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In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:

a) Informatile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost intocmite situatile financiare
sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;

b} Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802 / 29.12.2014 Anexa, Capitolul 7, punctele 489 - 492 din Reglementarile contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situafiile financiare anuale consdidate, cu modificarile si completérile ulterioare.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate sila mediul acesteia, dobandite in cursul auditului situatiior
financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturarn
semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii 8i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP
nr. 1802/ 2014 si pentru acel control intern pe care conducerea 1l considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare.

In Tntocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Societétii de a-si continua activitatea,
pentru prezentarea, dacd este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea activitafi si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitétii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau s& opreasca operatiunile,
fie nu are nicio alta alternativa realista in afard acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiard a Societatii.

Responsabilitatile auditorufut intr-un audit af situatitior financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu, suntlipsite
de denaturéri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditoruui care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca aceasta exista. Denaturérile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative dacé se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢ acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, uate in baza acestor situafii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul

auditului. De asemenea:

= |dentificdm si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam
si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza
0 haza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ricicat decét cel
de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals,
omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

= Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a
avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii contrdului intern al Societatii.

= Evaludmgradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimérilor contabile sial prezentarilor aferente
realizate de catre conducere.

= Formuldm o concluzie cu privirela gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere a contabilitafii pe baza continuitatii activitafii
si determinam, pe baza probelor de audit cbtinute, daca exista o incertitudine semnificativé cu privire la evenimente sau conditii
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care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazul in care concluziondm
c& exista o incertitudine semnificativd, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluzile noastre se bazeaza pe
probe de audit cbtinute pana la data rapertului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii viitoare pot determina
Societatea sa nu Tsi mai desfasoare activitatea Tn baza principiului continuitatii activitatii.

= Evaludm prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv a prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile
financiare reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora infr-o maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd si programarea in timp a auditului, precum
si principaldle constatéri ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care |e identificam pe parcursul
auditului.

De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declarafie cu privire la conformitatea noastré cu cerintele etice
privind independenta si le comunicdm toate relafile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, c¢a ar putea sé ne
afecteaze independenta i, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

Raport cu privire la alte dispoziti legale si de reglementare

Am fost numiti prin contractul nr.501 / 26.02.2019 =4 auditdm situatiile financiare ale Societatii INVESTIA FINANCE S.A. pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2019. Durata totala neintrerupté a angajamentului nostru este de cinci ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31 decembrie 2018 pané la 31 decembrie 2022

Confimam cé:

=  Opinia noastra de audit este in concordanté cu raportul suplimentar prezentat Consiliului de Administratie al Societétii, pe care l-am
emis in aceeasi daté in care am emis si acest raport. De asemenea, in desfédsurarea auditului nostru, ne-am péstrat independenta fata
de entitatea auditata.

= Nuam fumizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea
raporta actionarilor Societétii acele aspecte pe care trebuie sé le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. Tn masura
permisé de lege, nu acceptdm si nu ne asumém responsabilitatea decét fatd de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul
nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

3

}
Badiu Dan-Andrei 3)

inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari
si firmelor de audit cu numérul 77 / 2000

Pentru si in numele 3B Expert Audit S.R.L..

Russell Bedford

teking you furtfey

3B Expert

inregistrat in Registrul public electronic al auditorilor financiari
si firmelor de audit cu numérul 73 / 2001

Bucurest, Romania
30 Aprilie 2020
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Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6619 Activitati auxiliare intermedierilor finandare, exclusiv activitati de asigurari si fonduri de pensii
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6820 Inchirierea si subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate

g Situatii financiare anuale r Raportari anuale
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Situatiile financiare anuale Tncheiate la 31.12.2019 de ciitre entititile prevazute la pct.9 alin.(3) din Reglementarile contabile,
aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror exercitiu financiar corespunde cu
anul calendaristic
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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2019 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
My.rd, rd.
o 01.01.2019 | 31.12.2019
Iy O
Hormulele de calcul se referala Nrad. din colB) Fene
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094
ar . .
+208-280-290 - 4804) o1 4693 1919
Il IMOBILIZARI CORPORALE(ct211+212+213+214+215+216+217+223+224
a2 299, 195,
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 88.299.027 95.195.650
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267% - 296 ) a3 03 4529458 4.488.581
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01+ 02 +03) i | 92.833.178 99.686.150
B. ACTIVE CIRCULANTE
. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+4346+347+/-348+351+354+356+4357+358+361+/-368+371+/-378 4 05
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
I.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437**+4382 i Db
36 . 0992, 586.
+441#% 4442 4+din L4428+ 444 + 445+ AAGH* + AAT #4482+ 45 1 # 4 453%% % con 8.992.377 7.586.795
+456**+4582+461+4662+473%* - 491 - 495 - 496 - 4807 +5187)
2. Creante reprezenténd dividende repartizate In cursul exercifiulul oy | 0%b
financiar (ct. 483) {B0n
TOTAL {rd. 06a+08Dh) e 8992377 7.586.795
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT
e .
(ct.501+505+506+4507+ 508*+5113+5114-591-595-596-528) ” 07 187.900
[V.CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) i 08 613.301 488.380
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) it 9.605678 8.263.075
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) N 70.721 196.054
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (ct. 471%) 13 1 24437 48.077
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 46284 147.977
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+4+427+4281+43 1%+ 436%** +437%"* 1 4381+4417**+ 442 3 i5 13 14.191.942 6.475.931
FAADRIFELAAAFERLANGERS Y AATHS5 LAAR 445 #FH L AS3#HE | ASE L ASEHRE Y AST
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
1 -5.064. .
(rd.09+11-13-20-23-26) 5064634 616454
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) i7 87.814.828 100.450.581
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234424+426+427+4281+43 15"+ 4365 +437***1+4381+441**¥+ 4423 8 16 44,724 A81 56.664.483
+A428MFLA44FFLAA6Y Py AATHHF A48 445 P L 45374 L 4551 456444 4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) | 17
. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 502.807 2.127.085
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21
Sume dereluat intr-o pericada de pé&nadla un an (ct. 475%) 2 | 20
Surmne dereluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 475%) 22 21
2.Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 502.807 2.127.085
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Sume dereluat intr-o pericada de panala un an (ct. 472%) 25 | 23 502.807 1.218.767
Sume dereluat intr-o pericada mai mare de un an (ct. 472%) 2% 24 908.318
3.Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 37
(rd.26+27)
Sume dereluat intr-o pericada de pé&nadla un an (ct. 478%) 2B | 26
Sume dereluat intr-o pericadd mai mare de un an (ct. 478%) 26 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) | 28
J. CAPITAL SIREZERVE
[. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 3t 32.563.790 32.563.790
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 2 30 32.563.790 32.563.790
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 32| 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 3 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) % | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 238240 238.240
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) % | 36 39.434.603 39.328.733
IV.REZERVE (ct.1086) 39 37 12526 12.526
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Céstiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 3.155.840 3.155.840
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 43 4 0 0
SOLD D (ct. 117) 44 42 26.231.035 25.897.102
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 228.063 6]
SOLD D (ct. 121) 46 44 0 212.567
Repartizarea profitului (ct. 129) 47
(. 29435+36437.36439-40+41-42443-44-29
Patrimoniul public (ct. 1016) 49
Patrimoniul privat (ct. 1017) # 0| 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 55 43.090.347 42.877.780

Suma de control F10 1208568527 /2364406171

#} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.
** Solduri debitoare ale conturilor respective.
®#% Solduri creditoare ale conturilor respective.

115e va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Predizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.
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MIHAI ALEXANDRU CRISTIAN SMART PROVIDER SEL

Calitatea

Semnatura

22--PERSQOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular

VALIDAT Nr.de inregistrare in organismul profesional:

0011440




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Hrard,
OMEP
v 3781/ 2018 2019
2019
Hormulele de caloul serefera s Nrrd, dinooll)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-044+086) o1 6.786.583 8.559.633
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) {2 02 6.786.583 8.559.633
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04
Yeritur-dingoblnziinregistrat dtite-raciate-dinfeglstrubg
Fg e imeedosrialoar o ﬂ«maﬁ»% 3 &5
IR IEE EULY El WA 3 3 3 W W WA TURE 3 t:j Lt S
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| & 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 07
Sold D a7 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale s 09
(ct.721+ 722) '
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) oo 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) i 11
6. Venituri din subventii de exploatare » 1
i1
(ct. 7412+ 7413+ 74+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 76.180 68.803
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) i3 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 34 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 15 6.862.763 8.628.436
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) is 17 64.335 52,134
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) i7 18 53.119 96.208
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 8 19 470.729 584.479
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 26 21
9. Cheltuieli cu perscnalul (rd. 23+24) 2% 604.863 599.428
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 587.309 575974
b) Cheltuieli cu asiguréarile si protectia sociala (ct.645+646) 23 17.554 23.454
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale y 1015.017 1031274
(rd. 26 -27)
a.1) Cheltuieli {ct.6811+6813+6817+ dirn c1L.6&18) 25 1.015.017 1.031.274
a.2)Venituri (ct. 7813 + dinect.7818) 2% 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 -856.435 138.288
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ¢t.6818) 25 29 43.687 138,988
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ¢t.78718) 29 30 900.122 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 2 2.985.647 3.031.606
L (Ccr;.zlil:félgrrg?gfg?:fg;l'je+e6)(2t1e-:-n622+623+624+625+626+62 7+628) i 32 2:232.122 2232810
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vérsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 2 33 727.809 760.399
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 22 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) EZ 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.657+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 25716 38.397
bl 6] ol o it sl 2
egistrul-general stcaremalau inderulare contracte dedeasing {et666%)
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) a7
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
-Venituri (ct.7812) 29 41
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 4% 2.525.488 3.094.319
- Pierdere {(rd. 42 - 16) 2 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43
- dirs care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituridin dobéanzi (ct. 766) 45 352.134 507.561
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorats (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+787+768+7615) 48 334.138 331.980
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 686.272 839.541
J:ﬁinﬁj?:iaa”aci:\\::lg?éjg:;gn(?dl_n;itill_nl;z_r,a)”le financiare si investitiile financiare o 1649 96.787
- Cheltuieli (ct.686) 52 54 1.649 86.787
-Venituri (ct.786) L3 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 44 2.618.298 3.005.562
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 55 58 363.750 1.054.078
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 2.983.697 4146427
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 59 2.297.425 3.306.886
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 80 7.549.035 9.467.977
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 51 7.320.972 9.680.544
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 228.063 0
- Pierdere (rd. 63 - 62) 83 0 212567
20. Impozitul pe profit (ct.691) 54 66
271. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 55 67
22. Alteimpozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) &6 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 228.063 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 0 212567

Suma decontrol F20: 139946246 / 2364406171

#} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 22 {cf.OMFP 37817207193 se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratoerii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 32 (L OMFP 3781720181 in contul 6586 ,Cheltuieli reprezenténd transferuri si contributii datorate in baza uner acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevéazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAI ALEXANDRU CRISTIAN ‘ ‘SMART PROVIDER SEL
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COd 30 {formudele de calcud e refera la Mrodd, din colBl) - lei -
Mr.rd,
- . ; cwee | Nr. T
|. Date privind rezultatul inregistrat w2731 rd Nr.unitati Sume
219 :
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere a2 1 212567
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere a3
Pentru Pentru
- : Nr. Total, - .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . et
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+09 + 15 la 17 + 18) 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 6 06
- peste 90 de zile 67 07
- peste 1 an o8 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - oo
total{rd.10 la 14) ’
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de ” 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate '
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de » 11
sanatate f
- contributia pentru pensia suplimentara iz 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj i3 13
- alte daterii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15
alte fenduri ‘
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit -
la bugetul de stat, din cara:
- contributia asiguratorie pentru munca i aig;;
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele o 18
locale N
. . s Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 7 6
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul pericadei,| .
. . 25 20 7 8
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
oo . Sume (lei})
subventii incasate si creante restante rd.
A 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2
public, primite Tn concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23
Redeventad minierd platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventd petrolierd platitd la bugetul de stat 25 24
Chirii platite Tn cursul pericadei de raportare pentru terenuri 7; Py 35
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 37
-impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 20
Uniunii Europene, din care: i
-impozitul datorat la bugetul de stat 20 29
Subventii incasate In cursul perioadei de raportare, din care: 37
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 22 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 3
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca * 24 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 2
comerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitdti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
- . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 28 37 19.954
Contravalearea tichetelor acordate altor categoril de baneficlar), altl decat salariatl] 39 {f;;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare =} rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) A1 0 0
-din fonduri publice 43 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd.43+44) 44 0 0
- cheltuieli curente 45
- cheltuieli de capital 46 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare *#¥} rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIIL. Alte informatii rd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imebilizari necorporale 5
(ct. 4094), dircare: ’
-gvansuri acordate entitdtilor neafillate nerezidente s | 208
peniru imobilizér necorporale {din ¢t 4094) i {303
- avansuri acordate entitd@lilor afiliate nerezidents pentru 0 46h
irmobllizirl necorporale (din ¢t 4004) i {an4y
Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale
51 . 485,
(ct. 4093), dincare: | e 273.340 1.485.547
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru - 4
A g
irnobilizédri corporale (din ¢t 4093} {308
-~ avansuri acordate entitatilor aflliate nerezidente pentru o 47b
imobilizért corporale (din ¢t 4093) i (306}
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Imaobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 0 95415
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 0 95415
brute (rd. 50 + 51+ 52 +53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50 0 95415
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidentidin care: 58
. s \ J ; 578
- detiner] de cel putin 10% 5 | aon
- obligatiuni emise de nerezidenti a0 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 41
- creante imaobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 2 55
{din ct. 267)
- creante imaobilizate Tn valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.nlor si pentry p.res.tan dne servicii acordate y 465.557 795.316
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 40917 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitétile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor naafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute i ralatie cu neafiliatli nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comaerciale Iy relatia cu entititile afiliate nerezidents,
avansur pentru cumpdrdr] de bunurt de natura stocurilor st pentru ~
v et . . o . 583
prestdrt de servicl acordate furnizorilor afiliatl nerezidenti slalte 66 (308)
conturt asimilate, in sume brute In relatie cu afiliatli nerezidenti (din o
cE 4081 b din et 4002 ¢ dinct 41T + din . 413 + dinct. 418
Creante nefncasate |la termenul stabilit o -
7
(dinct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante In legatura cu personalul si conturi asimilate p 50
(ct. 425 + 4282}
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 447 + 4424 + 4428 + 59 473.893 376.297
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 2 6
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
7 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 473893 376.297
- subventii de incasat(ct.445) 71 &4
-fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate -
(ct. 457), din care: ‘
- creante cu entitati afiliate nerezidente p
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate p 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + dinct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

74 220. 747,
(rd.721a74) 20.220.804 18.747.866
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a0 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
per§oar.1.eI9Jur|c.i|ce,.altgleqecat creall'ltelem legatura cu o 73 20.203.194 18.796.561
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &2 74 17.610 21.305
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83
- de la nerezidenti 84 76
Dobanzl de ncasat de la nerezidenti {din ¢t 4518 + din ¢t. o F 5
4538) (313
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor . 27
economici 7}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o7 5000
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82) )
- actiuni necotate emise de rezidenti &8 79 2.000
- parti sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori defhcasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86) 43 84 888 26
-inlei (ct.5311) % 85 888 96
-invaluta (ct.5314) 45 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) %6 612413 488,284
-Tn lei {ct. 5121), din care: 9 | 175.019 191.324
- conturi curentein lei deschise la bdnci nerezidente 98 89
-in valuta (ct. 5124), din care: 94 437.394 296,960
- conturi curente in valutd deschise la banci wo | 9
nerezidente ’
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) e
-sumein curs de decontare, acreditive si alte valori de o 93
fhcasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
-sumein curs de decontare si acreditive in valuta (din . 04
ct.5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 992+ 102+ 103+ 106+ 108 + 110+ 111 +
14 538, 354,
116+ 119+ 122 + 128) 3.536.053 3.354.897
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
iz institutii financlare nerezidente pentru care durata .
contractulul de credit este mal mica de 1 an
{dinct 519, (rd .97498)
-in lei 106 97
-fnvaluta 17 28
Credite bancare externe pe termen lung {credite primite de
fa institutli finandiare nerezidente pentru care durata 108
contractului decredit este maln ’
{dinct. 162}, (rd.100+101)
-inlei e | 100
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-fnvalutd i | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. v | 102
1626 +din ct. 1682) o
Alte Imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + .
1686 + 1687) (rd. 104+105) o
-Tn lei si exprimate in lei, a caror decontare se face ..
. . . i3 104
in functie de cursul unei valute
-fnvaluta 14 | 105
Alte iImprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 863.747 1.393.838
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4071 + 403 + 404 + 405 + 15y 2.122.010 1.197.312
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitéiile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 718 | 109
cu neafiliath nerezident (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+dinct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
~datorll cormerciale In relatia cu entitdtile afiliate nerezidents,
avansurl primite de [a client! afiliatt nerezident! sl alte conturi
. . . < N < e 1093
asimilate, in sume brate In relatie cu afiliath nerezidentl (din RERN VN
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + o
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 4271 +
120 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4287) 1o 24479 27.223
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 12} 23.010 24,609
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale N
122 . .
(ct.431+437+43817) 112 13.061 20425
- daterii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 7.949 4.184
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate e | 114
(ct.447) o
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 115
Datoriile entitatii Tn relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 12
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 7 7
(din ct. 451), din care:
- cu stadenta Inftiald mal mare de un an izg | 118
-~ datorli comerciale cu entitdtile afillate nerezidente 20 | 110
indiferent de scadentd (din ¢t 451) ) Q1o
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 131 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 32| 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
133 . 1.
472 +473+478+509) (rd.123la 127) 302807 2711915
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 1 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 35 | 124 502.807 2.711.915

institutiile publice (institutiile statului) 3,
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 126 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare a7 | 126
(=
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), dir: care: izg
- cétre nerezident] 140 ;f{;
Dobinz de plati citre nerezident! 4y | 1280
{in o1 4818 + din ¢f. 4538} ’ (3144
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 143 32.563.790 32.563.790
- actiuni cotate 4} 144 131
- actiuni necotate 5} 145 132 32.563.790 32.563.790
- parti sociale 46 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 47 134
Brevete si licente (din ct.205) 18 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
" P ' 31.12.2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 821) 14y 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tiip . . 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
o 150 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 51 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statuluiinchiriate | 752 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii ¢f. OMFP r;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor &} 153 140
. . " Nr.
XIl. Capital social varsat r; 31.12.2018 31.12.2019
Suma {lei) % 7} Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7}, s X 556 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 755
- detinut de institutii publice de subord. central 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. localad 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 8
- cu capital integral de stat 12 | 146
- cu capital majoritar de stat 18 | 147
- cu capital minoritar de stat 76l | 148
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- detinut de regii autonocme 62 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 28.391.730 87,19 28.391.730 87,18
- detinut de perscane fizice 84 | 151 300 0,00 300 0;00
- detinut de alte entitati 165 | 152 4.171.760 12,81 4.171.760 12,81
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIIl. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar e
de citre companiile nationale, societatile nationale, '
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- cdtre institutii publice locale; g | 155
- catre alti actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 168 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local sivirate in perioada de raportare din profitul -
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al -
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 72 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teriteriale /institutiile publice detin 71 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de '
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 175
anterioare anului precedent, din care virate: )
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teriteriale finstitutiile publice detin
. s N . irg | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarllor In perioada de raportare 17g | 165
din profitul reportat ’ 312
XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. .
i " Sume (lei)
poftrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
- dividendele interimare repartizate & 180 f:fi
XVIil. Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
e suven d Sume (lei)
persoane juridice } rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

C 181
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice .
o 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la .
i . 183 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
" 184 | 169
afiliate
XV Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
PRy rd.
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAI ALEXANDRU CRISTIAN SMART PROVIDER SEL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
0011440

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de Tnvatamant, stimularea somerilor care se ihcadreazd ih muncd thainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminatd someriin varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

*¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
99572012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

##¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului Furopean si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

##4) Tn categotia operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Roméniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societétile reclasificate in sectorul administragiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#¥¥%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atdt valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile gi
completarile ulterioare.

##¥%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisieidin 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind pléatile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regqulamentul mentionat, '(1} ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (<) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) 5i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307 /2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {1} litera {d} din Regulamentul {(UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituridin activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307 /2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

() Tn sensulalineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, naintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\,

1) Se vor include chiriile platite pentruterenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apé in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente {din ct.A51), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la réndurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' i 'datorii comerciale cu entitdtile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legdturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decét datoriile Tn legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7} La sectiunea 'Xll Capital social varsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 154,

8) La acest rdnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr.31/1990, precum si modificarea Leqgiinr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteaza dividendele
prezentate la rd. 166.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 9.255 X 9,255
Avansuri acordate pentru
. e 03 X
imaobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd. 01 la 04) 9,255 X 9,255
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 06 X
Constructii 07
Instalatii tehnice si masini 08 711.469 67.381 24,703 754,147
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 28.982 3914 32.896
Investitii imobiliare 10 83.294.748 5.287.359 88.582.107
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 12
Imaobilizari corporale in cursde 13
executie
Invest|'F|| imobiliare in curs de 14 519335 1367642 6.496.877
executie
Avansuri acordate pentru
. e 15 273.340 1.212.207 1.485.547
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 89.437.774 7.938.503 24,703 97.351.574
lll.Imohilizari financiare 17 8.310.102 824883 940,267 X 8.194.718
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 97.757.131 8,763.386 964.970 105.555.547




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari ?J Sold initial Amorti:ra‘ruehijril cursul imobilizarilor scoase sfarsitul anului
) din evidenta (c0l.9=6+7-8)
A B 5 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
Cheltulielli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 4.562 2.774 7336
Active necorporale de explora re | 5,
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+420+21) 4,562 2774 7.336
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24
Instalatii tehnice si masini 25 234.632 113.494 11.323 336.803
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 26 10.338 5.995 16.333
Investitii imobiliare 27 893.777 909.011 1.802.788
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 1.138.747 1.028.500 11.323 2155924
AMOCRTIZARI - TOTAL (rd.22 +30 1.143.309 1.031.274 11.323 2.163.260




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
Elemente de imobilizari :; Sold initial Ajil:‘S:?I:L:T::‘tliI‘i::te relua‘::\iulit\ar:nituri {col. fglj‘l:::-flﬂ‘l-u)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltulielli de constituire si 39
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de expleorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.321a 34)
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biclogice productive 42
Imobililzari corporale in cursde 43
executie
Investi’Fii imaobiliare in curs de 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44)
lll.Imobilizari financiare 46 3.780.644 74.507 3.706.137
%L%SAIA(?LEF:]IESLLZE?REC'ERE i 3.780.644 74.507 3.706.137
Suma de control F40: 649023206 / 2364406171
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
MIHAI ALEXANDRU CRISTIAN SMART PROVIDER SEL
Semnatura
Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT 0011440
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i

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire laintocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmire raportari anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabil itagii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere —150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplicd Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitétile deschise in Roméania de societatirezidente in state apartindnd Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare; si

- entitdtile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere —60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicahile, se corecteazd potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, Tn cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea Tsi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. V1 alin. (1) - (&) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede de punerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. ¥l alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1 incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 4, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revind la anul calendaristic Thcepénd cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 —situatii financiare anuale.

. .. . . .. v on 23 . . ..
D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati — se efectueazé in contul 455 =/ ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

11 Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.
) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se refera la data de
1 ianuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

33 A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte {contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).
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